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AJeg. 87.

Sprawozdanie
Wydziału krajowego o założeniu i urządzeniu publicznego składu krajowego

dla zboża i spirytusu w Krakowie.

Wysoki Sejmie!
Sprawą założenia publicznych, składów na zboże i spirytus zajmował się Wys. Sejm 

od roku 1886, w którym na posiedzeniu sejmowem w dniu 23. stycznia powziął uchwałę po
lecającą W ydziałowi krajowemu: „aby wszedł w rokowania z Bankiem krajowym i przedsię
wziął co należy celem wprowadzenia jak  najrychlej w życie składów publicznych z prawem 
wydawania listów składowych „( w a r a n t ó w ) n a  podstawie rozporządzenia m inisterstwa z d. 
19. czerwca 1866*, i polecił „aby, w razie potrzeby zasiłków z funduszów krajowych lub 
gwarancyi ze strony kraju, przedłożył W ydział krajowy Wysokiemu Sejmowi na najbliższej 
sesyi wnioski odpowiednie".

W  skutku tej uchwały, W ydział krajowy rokował z Bankiem krajowym, następni 
z Towarzystwem wzajemnego kredytu, wreszcie z Bankiem rolniczym lwowskim o założenie 
składów publicznych; lecz żaden z tych zakładów finansowych nie chciał się podjąć założenia 
wspomnianych składów; a tylko Towarzystwo wzajemnego kredytu, a także Bank rolniczy 
lwowski oświadczyły gotowość podjęcia się administraeyi tych składów, jeżeli będą założone 
przez kraj, a to pod warunkami, które W ydział krajowy przedłożył następnie Wysokiemu 
Sejmowi na sesyi w roku 1887.

W ysoki Sejm na posiedzeniu w dniu 22. stycznia 1887 powziął uchwałę polecającą 
ponownie Wydziałowi krajowemu, „aby poczynił dalsze starania celem wprowadzenia jak  naj
rychlej w życie publicznych składów z prawem wydawania listów składowych na podstawie 
rozporządzenia ministeryalnego z d. 19. czerwca 1866 r., a pod względem zasiłku lub gwa
rancyi ze strony kraju, których potrzeba wyniknie z przedsięwziętych rokowań, przedłożył 
W ydział krajowy Wysokiemu Sejmowi na najbliższej sesyi odpowiednie wnioski. Równo
cześnie polecił Wys. Sejm Wydziałowi krajowemu, aby poczynił starania u c. k. rządu, iżby 
przy przyszłym układzie z Bankiem austryacko-węgierskim zastrzeżono prawo „lombardowania 
Warantów wydanych przez składy publiczne zbożowe".

W ydział krajowy w sprawozdaniu ze swoich czynności za czas od 1. lipca 1886 po 
koniec czerwca 1887, przedłożonem Wys. Sejmowi na sesyi w grudniu 1887 przedstawił: iż 
zważywszy, że Izba poselska Rady państwa uchwałą z 18 marca 1887, wezwała rząd o przed
łożenie projektu ustawy urządzającej składy publiczne (publiczne domy składowe), a zarazem 
Wezwała rząd, aby po wydaniu tej ustawy o składach publicznych, porozumiał się z rządem
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węgierskim co do zmiany statutu Banku austro-węgierskiego pod tym  względem, iżby Bank ten 
dawał zaliczki na waranty wydawane na produkty złożone w składach publicznych; po drugie, 
zważywszy, źe minister skarbu na posiedzeniu Izby poselskiej Rady państwa złożył oświad
czenie, że Bank austriacko-węgierski jest gotowy do uzupełnienia swoich statutów w tym 
kierunku, aby w zakres czynności bankowych wciągnąć lombardowanie warrantów składów 
publicznych, — uważał za rzecz zbyteczną ponowne upomnienie się u e. k. rządu o lombar
dowanie wspomnianych warantów przez Bank austryaeko-węgierski, co polecała mu druga 
połowa uchwały sejmowej. W ykonywująe zaś pierwszą część uchwały z dnia 22. stycznia 1887 
wyżej przytoczonej, rozpoczął W ydział krajowy rokowania z prezydentem miasta Lwowa 
oraz z dyrekcyą Towarzystwa wzajemnego kredytu w Krakowie. Dyrekeya wspomnianego 
Towarzystwa przedstawiła, iż należy skład publiczny założyć przedewszystkiem w Krakowie 
i na ten cel zakupić z funduszu krajowego magazyny od galicyjskiego Banku dla handlu 
i przemysłu, administraeyę zaś tych składów publicznych prowadzićby mogło oddzielnie sto
warzyszenie oparte na własnych statutach. Ponieważ W ysoki Sejm w poprzednich uchwałach 
nie okazał się skłonny do założenia magazynów kosztem skarbu krajowego, przeto W ydział 
krajowy nie mógł wówczas przyjąć projektu przedłożonego przez dyrekeyę Towarzystwa wza
jemnego kredytu.

W ysoki Sejm na posiedzeniu 20. stycznia 1888, załatwiając wniosek przedłożony 
przez pp. Augustynowicza, Abrahamowieza, Henzla i towarzyszy, uchwalił co następuje:

,1) Sejm poleca W ydziałowi krajowemu postarać się o wprowadzenie w życie jak  
najrychlej po jednym  domu składowym w dwóch znaczniejszych miastach w zachodniej i 
wschodniej części kraju (o ile możności w Krakowie i we Lwowie) na podstawie gwaraneyi 
ze strony kraju.

„2) Na cel powyższy wyznacza Sejm roczną kwotę 21.000 zł. w. a. najdalej do 
końca r. 1912. Fundusze te, o ile na to nie wystarczą własne dochody domów składowych, 
użyte być mają przedewszystkiem na pokrycie kosztów oprocentowania i amortyzacyi kapi
tałów zainteresowanych w założeniu tychże, i otwiera W ydziałowi krajowemu kredyt do tej 
wysokości na rok 1888.

„3) Sejm poleca W ydziałowi krajowemu przeprowadzić rokowania z gminami, w któ- 
rychby domy składowe miały być założone, a w razie ujemnego rezultatu tych rokowań, z in- 
stytucyami finansowemi lub dająeemi odpowiednie gwaraneye spółkami, w celu spowodowania 
tych gmin, instytucyj finansowych lub spółek, aby przyjęły na siebie obowiązek uzyskania 
koncesyi na domy składowe, dopełnienia wszelkich zobowiązań z tych koneesyj wynikających 
i stałego utrzymywania, pod kontrolą Wydziału krajowego, domów składowych.

„4) Sejm upoważnia W ydział krajowy do zawarcia potrzebnych umów o założenie 
i utrzymanie domów składowych, pod warunkiem, źe gminy, w których domy te będą zało
żone, zobowiążą się przyczynić odpowiednio do kosztów założenia i utrzymania tychże.

„5) Na wypadek koniecznej potrzeby, Sejm upoważnia W ydział krajowy do posta
rania się o koncesye na powyższe domy składowe na rzecz kraju.“

Tę uchwałę sejmową przesłał W ydział krajowy magistratom miast Krakowa i Lwowa 
przy odezwie z dnia 2 marca 1888, wzywając je, aby mu doniosły: 1) czy gmina byłaby 
skłonną, na podstawie gwaraneyi ze strony kraju, przyjąć na siebie obowiązek uzyskania 
koncesyi na skład publiczny, wykonania wszelkich zobowiązań wynikających z tych koneesyj 
i utrzym ywania stale składu publicznego pod kontrolą W ydziału krajowego; 2) czy i o ile 
gmina byłaby skłonną przyczynić s:‘ę do założenia i utrzymania publicznego domu składo
wego, jeżeliby taki skład założyła gmina, inctytueya. finansowa lub spółka przez kraj poparta.

Jakie dalsze starach W ydział krajowy przedsięwziął celem wykonania powyższej 
uchwały sejmowej, jaJs ió pisma wystosowały do W ydziału krajowego, Komitety obu Towaizystw 
rolniczych: krakowskiego : galicyjskiego, popierając zakładanie publicznych składów na zboże
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i spirytus w Krakowie i Lwowie, przedstawił dokładnie W ydział krajowy Wysokiemu Sej
mowi w oddzielnem sprawozdaniu z 26. września 1888 r. wraz z wnioskami, które Wysoka 
Izba z niewielką zmianą i uzupełnieniem przyjęła i uchwaliła na posiedzeniu z dnia 16. pa
ździernika 1888 r. Uchwała ta  Wysokiego Sejmu brzmi jak  następuje:

„1) Sejm uchylając uchwałę swą z dnia 20 stycznia 1888, tyczącą się domów skła
dowych w celu założenia krajowych wolnych składów (Freilager) na zboże i spirytus w Kra
kowie i we Lwowie, a) przyjmuje na kraj wszelkie zobowiązania potrzebne do uzyskania kon- 
cesyi na wolne składy według rozporządzeń c. k. m inisterstw handlu, stanu, sprawiedliwości, 
skarbu i wojny z d. 19. czerwca 1866 (Dz. ust. państw. Nr. 86), w szczególności także gwa- 
rancyę tak wobec stron składających towary, jak wobec zarządu państwa i skarbu pań
stwowego ;

„b) otwiera W ydziałowi krajowemu na założenie wolnych składów na zboże i spi
rytus w Krakowie i we Lwowie kredyt do wysokości 400.000 zł. w. a. na rok 1888;

,,e) poleca Wydziałowi krajowemu, ażeby na pokrycie kredytu ad l)  zaciągnął na 
rzecz kraju pożyczkę w Towarzystwie wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie w kwocie 
400.000 zł. w. a. na 472% z obowiązkiem spłacenia tej pożyczki w ciągu lat 25, począwszy 
od 1. stycznia 1889 w ratach półrocznych, albo na żądanie Towarzystwa po upływie trzech 
pierwszych lat stosunku pożyczkowego za jednorocznem wypowiedzeniem;

„d) poleca W ydziałowi krajowemu, ażeby na podstawie postanowień ad a), b) i c) 
postarał się jak  najspieszniej o koncesye dla kraju na wolne składy na zboże i spirytus w K ra
kowie i we Lwowie tak, aby przedsiębiorstwa te mogły rozpocząć czynność swą z począt
kiem r. 1889;

„e) na wypadek wejścia w życie ustawy o domach składowych, upoważnia Wydział 
krajowy do postarania się dla kraju o koncesye na też same wolne składy na podstawie po- 
mienionej ustawy.

„2) Sejm upoważnia W ydział krajowy do zarządu krajowego wolnego składu w K ra
kowie przez pełnomocnika.

„3) Sejm upoważnia W ydział krajowy do zrzeczenia się koncesyi uzyskanej dla 
kraju na wolny skład we Lwowie, do odstąpienia gminie miasta Lwowa na własność gruntu 
wraz z budynkami i urządzeniem, przysposobionego na powyższy skład za zwrotem wydat
ków, poniesionych przez fundusz krajowy na to przysposobienie, tudzież do udzielenia tejże 
gminie na założenie wolnego składu we Lwowie pożyczki do wysokości 200.000 zł. w. a. pod 
warunkami, jakie W ydział krajowy uzna za stosowne, i jeżeli gmina zobowiąże się postarać
0 koncesyę na taki skład, dopełnić wszelkich zobowiązań z tej koncesyi wynikających i utrzy
mywać stale skład pod kontrolą W ydziału krajowego.

„4) Poleca się Wydziałowi krajowemu, aby na właściwej drodze postarał się u za
rządów kolei żelaznych o uzyskanie praw a reekspedycyi dla krajowych wolnych składów.

„5) Wzywa się c. k. rząd, aby w drodze ustawodawczej wyjednał prawo reekspe
dycyi na kolejach żelaznych dla publicznych d o m ó w  s k ł a d o w y c h  (offenflicher Lagerhduser).u

Prezydyum c. k. Namiestnictwa w odezwie z dnia 14. stycznia 1889 zawiadomiło 
W ydział krajowy, iż Jego Ces. i Król. Apostolska Mość postanowieniem z dnia. 7. stycznia 
1889 r. raczył zatwierdzić powzięte przez Sejm krajowy na posiedzeniu dnia 16. października 
1888 uchwały powyższe, o ile zatwierdzenia cesarskiego wymagały.

Po tym obszernym wstępie, w którym przypomnieliśmy uchwały Wysokiego Sejmu
1 starania W ydziału krajowego aż do połowy 1888 r. o założenie publicznych składów w K ra
kowie i Lwowie, przystępujemy do właściwego przedmiotu niniejszego sprawozdania, to jest 
do przedstawienia Wysokiemu Sejmowi działania W ydziału krajowego w celu założenia pu
blicznego składu krajowego na zboże i spirytus w Krakowie połączonego z wolnym składem,
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a to w wykonaniu powyższej uchwały Wys. Sejmu z 16. października 1888, o ile uchwała ta 
tyczy się tego zakładu; albowiem wykonanie jej pod względem założenia i urządzenia tego 
składu w Krakowie miał poruczone Departament II. W ydziału krajowego. O staraniach i dzia
łaniach W ydziału krajowego w celu założenia publicznego składu we Lwowie, złoży W ydział 
krajowy W ys. Sejmowi oddzielne sprawozdanie, gdyż wykonanie tej części uchwały sejmowej 
miał poruczony Departament IV.

Gdy układy z Magistratem i Radą miejską w Krakowie, rozpoczęte jeszcze z po
czątkiem 1888 r. w skutku uchwały Wysokiego Sejmu z dnia 20. stycznia 1888 o założenie 
publicznego składu w Krakowie, a następnie o przyjęcie go w zarząd, gdyby skład ten kraj 
założył, przewlekały się zbyt długo, — W ydział krajowy ułożył 18. lipoa 1888 r. z komisyą 
wyznaczoną przez Radę nadzorczą Towarzystwa wzajemnego kredytu projekt umowy, a raczej 
główne warunki umowy, mocą których, „Towarzystwo wzajemnego kredytu, chcąc oddać 
usługę krajowi i  przyczynić się do dobra rolników, lecz nie mogąc ani majątkiem, ani dochodami 
własnymi do tego się przyczynić, podejmuje się zarządu publicznym składem krajowym w Krako
wie jako pełnomocnik W ydziału krajowego". W edług głównych warunków tej umowy, W y
dział krajowy porucza Towarzystwu wzajemnego kredytu jako swojemu pełnomocnikowi bez
pośredni zarząd publicznym składem krajowym, czyi1 całe fachowe prowadzenie tego przed
siębiorstwa. Całe urządzenie składu wykonane będzie wyłącznie kosztem skarbu krajowego 
a Towarzystwo wzajemnego kredytu obejmie skład zupełnie urządzony. Towarzystwo 
wzajemnego kredytu mianuje urzędników publicznego składu krajowego według etatu za
twierdzonego przez W ydział krajowy i oddala tychże. W ydział krajowy ułoży regulamin pu
blicznego składu odpowiednio obowiązującym ustawom i  ustanów1’ taryfę opłat za składowe, 
asekuracyę i wszelkie manipulacye z produktami złożonymi w magazynach publicznego składu, 
a Towarzystwo wzaj. kredytu przyjmuje obowiązk ścisłego stosowania się do wszystkich 
przepisów regulaminu i strzeżenia postanowień ustaw tyczących się składów publicznych. 
Wszelkie wydatki na administracyę publicznego składu, na utrzymanie budynków, pokryte 
będą na rachunek funduszu krajow ego; a natom iast wszelkie wpływy i dochody składu pu
blicznego pobierane będą na rachunek tegoż funduszu; zaś Towarzystwo wzajemnego kredytu 
obowiązuje się zaprowadzić i utrzymywać ścisłą rachunkowość. Innych szczegółowych warunków 
umowy ułożonych i podpisanych dnia 18. lipca 1888 nie przytaczamy tutaj, gdyż uzupełnione 

Alegat 1. odpowiednio ustawie z d. 28. kwietnia 1889 o publicznych składach, rozwinięte są w formal
nym  kontrakcie zawartym między Wydziałem krajowym a Towarzystwem wzajemnego kre
dytu w dniu 22 września 1889, a podanym w zbiorze załączników.

Na mocy przytoczonej uchwały sejmowej z 16. października 1888 sankcyonowanej 
przez Jego Ces. i Król. Apostolską Mość, W ydział krajowy zaciągnął od Towarzystwa wza
jemnych ubezpieczeń w Krakowie pożyczkę 4y2 procentową w kwocie 400.000 zł. w. a., spłacalną 
w 50 półrocznych ratach, począwszy od 1. stycznia 1889 r. Suma ta  służyła do pokrycia 
wszelkich wydatków na założenie i urządzenie publicznych składów krajowych tak w Krako
wie jak  i we Lwowie.

Jakkolwiek podamy poniżej rachunen wydatków na zakupienie placu i magazynów 
na publiczny skład w Krakowie, na ich przebudowanie i urządzenie składu zbożowego, na 
zbudowanie składu spirytusowego, domu administracyjnego i t. d. tu  już nadmieniamy, że 
połowa tej sumy to jest 200.000 zł. w. a. wystarczyła na te wszystkie wydatki.

Na oprocentowanie i umorzenie tej pożyczki 400.000 zł. w, a. zamieścił Wys. Sejm
w budżetach na rok 1888 i 1889 odpowiednie kwoty, z których zapłacono dotychczas dwie
ra ty  umorzenia i procent, łącznie 22.788 zł. 26 ct. w. a.

W  wykonaniu uchwały sejmowej z 20. stycznia 1888 rozpoczął W ydział krajowy
jeszcze w maju 1888 starania o nabycie gruntów lub magazynów odpowiednich na składy
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krajowe. Po bezskutecznych rokowaniach z c. b. uprzyw. koleją północną cesarza Ferdynanda
0 nabycie od tejże gruntu najodpowiedniejszego pod te składy, zakupił Wydział krajuwy kon
traktem  z dnia 18 września 1888 grunt wraz z magazynami zbożowymi od galicyjskiego 
banku dla handlu i przemysłu w Krakowie za cenę 120.00C zł. w. a., z której to sumy wy
płacił 119.500 zł. w. a., zaś 500 zł. w. a. zatrzymał na koszta uporządkowania hipoteki real
ności zakupionej, co uskutecznionem już zostało. Oprócz tego od kontraktu kupna tej real
ności zapłacono c. k. skarbowi państwa należytość w kwocie 4975 zł. w. a.

Kealność ta zapisana pod 1. 139 i 140 w V. dzielnicy miasta Krakowa, położona
przy ul;cy Warszawskiej w pobliżu magazynów i dworca kolei północnej, ma powierzchni
1 morg 160 sążni kw. W  chwili zakupienia tej realności znajdowały się w niej budynki
następujące:

1) Magazyn murowany zbożowy o trzech kondygnacyach składowych, mianowicie: 
parter, pierwsze i drugie piętro, kryty blachą żelazną, 51 metrów długi, 14-35 metrów szeroki, 
a 1023 met. wysoki mogący pomieścić około 2200 metrów sześciennych (około 1750 ton) zboża. 
Pod połową tego magazynu są piwnice mogące służyć na skład beczek próżnych.

2) Magazyn zbożowy parterowy, o ścianach z muru pruskiego, z powałą strychową, 
kryty  częścią blachą, częścią łupkiem, 50 metrów długi i 13-5 metrów szeroki, mogący 
pomieścić około 1300 metrów sześciennych (około 1000 ton) zboża.

3) Magazyn zbożowy parterowy drewniany, kryty papą, 50 metrów długi a 10V2 
metrów szeroki, mogący pomieścić około 530 metrów sześciennych (około 400 ton) zboża.

4) Dom parterowy murowany bez piwnic, kryty  blachą cynkową, o powierzchni 
zabudowanej 120 metrów kwadratowych przeznaczony na mieszkanie dla m agazyniera

5) Dom mieszkalny, w części jednopiętrowy, murowany, w części parterowy, 
z pruskiego muru, znajdujący się w złym stanie i z narożnikiem wystającym w ulicę W ar
szawską, o powierzchni 244 metrów kwadratowych, zajmowany w chwili zakupna przez szynk 
i jednego lokatora.

6) Szopa drewniana w bardzo złym stanie.
7) Tor kolejowy wraz ze zwrotnicą tarczową rozramieniający się na dwa tory, łą

czące magazyny zbożowe z torami kolei północnej.
Po objęciu w posiadanie zakupionej realności, ponaprawiano najpierw dachy i rynny 

na wszystkich trzech magazynach zbożowych, w magazynie murowanym ponaprawiano ] odłogę 
a w parterze magazynów dano w części podłogę nową, ponaprawiano wyprawę wewnętrzną 
i zaopatrzano wszystkie trzy kondygnacye składowe szczelnemi lamperiami na wyprawie ce
mentowej. W szystkie te roboty wykonano w zarządzie własnym kosztem 2510 zł. w. a.

Dla poznania najlepszego urządzenia składów na spirytus i na zboże, oraz dla po
znania całej administracyi składów publicznych wydających warranty wyprawił Wydział k ra
jowy, na wniosek dyrekcyi Towarzystwa wzajemnego kredytu, dla zwiedzenia wzorowych 
tego rodzaju zakładów za granicę: Karola hr. Scipiona (mającego objąć DTrrekcyę przyszłego 
składu; krajowego w Krakowie), p. Długołęckiego, (którego adm inistrator tego składu publi
cznego, to jest dyrekcya Towarzystwa wzajemnego kredytu zamierzała mianować bucnaherem), 
wreszcie inżyniera krajowego Stanisława Chrząszczewskiego, ('któremu Wydział krajowy po- 
ruczył wypracowanie planu budowy magazynu spirytusowego i projektu urządzeń mecha
nicznych w magazynie zbożowym).

■Wymienieni zwiedzili składy uważane za wzorowo urządzone, w W iedniu, Linzu, 
Innsbrucku, Monachium i Peszcie; obznajomili się z administracyą tych składów i zebrali po
trzebne m ateryały i rysunki. W ydatki na tę pobróż wynosiły 784 zł. 34. ct. w. a. i pokryte 
zostały przez skarb krajowy z sumy wyznaczonej na założenie składów publicznych, a które 
w niniejszem sprawozdaniu wliczamy w poczet wydatków na składy publiczne w Krakowie
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Ponieważ ani składu na spirytus, ani budynku odpowiedniego na urządzenie w nim 
takiego składu nie było w realności nabytej przez W ydział krajowy od banku gal. dla handlu 
i przemysłu w Krakowie, przeto w wykonaniu uchwały Wys.  Sejmu polecił W ydział krajowy 
inżynierowi p Chrząszczewskiemu sporządzenie planu budynku na skład spirytusu, z zbiorni
kami żelaznymi na 5000 hektolitrów, zbudowanego i urządzonego według najlepszych wzorów 
i zaopatrzonego w przyrządy do szybkiego przyjmowania, dokładnego mierzenia i oddawania 
spirytusu składanego przez producentów. Inżynier Chrząszczewski przedłożył W ydziałowi kra
jowemu plm  budynku wyłącznie z cegieł i żelaza na skład spirysusu, projektując zbudowanie 
tego składu w miejscu, w którem stała waląca się szopa drewniana. Po zatwierdzeniu tego 
planu przez W ydział krajowy, przedstawiono go magistratowi miasta Krakowa dla uzyskania 
konsensu na tę budowę. M agistrat zarządził komisyonalne dochodzenie, wzywając na tę komi- 
syę właścicieli wszystkich sąsiednich realności. Przy pierwszem komisyonalnem dochodzeniu 
w dniu 14 września 1888, nadinżynier kolei północnej p. W achtel oświadczył, źe „nie jest 
ze strony dyrekcyi tej kolei opatrzony pełnomocnictwem do wnoszenia zastrzeżeń lub zarzu
tów w tej sprawie, ale jako przełożony konserwacyi toru oświadcza, że zamierzona budowa leży 
zbyt blizko posiadłości kolejowych i zażądał, aby przed zatwierdzeniem planu przez magistrat 
zasięgnięto zdania c. k. jeneralnej inspekcyi dróg żelaznych austryackich. Odniósł się więc 
m agistrat m iasta Krakowa w dniu 15 września 1888 do c. k. generalnej inspekcyi dróg żela
znych, przesyłając plan budynku oraz plan sytuacyjny i donosząc, że w dniu 22 września 1888 
odbędzie się powtórne dochodzenie komisyonalne. C. k. generalna inspekcya, odezwą z dnia 20 
września 1888 1. 15143 zawiadomiła magistrat, że po rozpatrzeniu przesłanych planów, nie ma 
nic do zarzucenia projektowanej budowie, jeżeli skład ten będzie ogniotrwałe zbudowany 
i ogniotrwałe pokryty i jeżeli nie będzie otworów dachowych ku stronie kolei, lub jeżeli otwory 
te zamknięte będą grubem szkłem albo siatką drucianną.

Podczas powtórnego dochodzenia komisyonalnego w dniu 22 września 1888 inspektor 
kolejowy p. Alojzy Postólka i p. Stefan Dróssler powtórzyli imieniem kolei północnej zastrze- 
rzenie przeciw budowie magazynu spirytusowego, żądając, aby otrzymano zezwolenie na tę 
budowę od c. k. generalnej inspekcyi dróg żelaznych austryackich. W  odpowiedzi na to zastrze
żenie odczytał reprezentant m agistratu p. Wdowiszewski odezwę c. k. generalnej inspekcyi 
z dnia 20 września 1888 powyżej wspomnianą, mocą której zgodziła się ta  inspekcya na bu
dowę składu spirytusowego w miejscu wybranem, ze zwykłemi zastrzeżeniami wyżej wymienionemi 
a objętemi rozporządzeniem ministerstwa handlu o budowlach w pobliżu kolei żelazrych. 
Ponieważ nie wszyscy właściciele pogranicznych realności byli obcemi przy tern drugiem do
chodzeniu komisyonalnem, przeto w dniu 3 października 1888 odbyło się trzecie dochodzenie 
komisyonalne, przy którem tak reprezentant miasta radca Kwiatkowski, jak  i właściciele są 
siednich realności: pp. S tanika w hr. Tarnowski i Juliusz Przeworski oświadczyli do protokołu, 
że nie mają nic przeciw zamierzonej budowie. Jednak reprezentanci kolei północnej inżynie
rowie W achtel i Schoskola powtórzyli swoje zastrzeżenie podane do protokołu dnia 22 wrze
śnia 1888, usiłując je  oprzeć tym razem na ustawie budowniczej miasta Krakowa, która, jak 
twierdzili, orzeka, że budynek przemysłowy nie może być postawiony w odległości mniejszej 
niż 20 metrów od granicy sąsiedniej.

Na podstawie tych dochodzeń kom:syonalnych, m agistrat m iasta Krakowa na po
siedzeniu 13 października 1888, zważywszy iż zarzut wniesiony przez reprezentantów kolei 
północnej odwołujących się na ustawę budowniczą miasta Krakowa, jest bezzasadny w obec 
skonstatowanego faktu, iż zaprojektowany m agazyn na spirytus jest budowany w większej 
odległości niż 20 metrów od najbliższego budynku należącego do kolei północnej, a nadto 
oddzielony jest drogą od budynków najbliższych kolei, wreszcie że generalna inspekcya dróg 
żelaznych austryackich nie czyni żadnego zarzuuu projektowanej budowie składu spirytusowego, 
zatwierdził przedłożony plan budowli na len skład i wydał konsens na budowę.
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Pomimo tego władze kolei północnej przesłały pismo do c. k. generalnej inspekcyi 
dróg żelaznych ausfayackich, przedstawiając, źe budynek zaprojektowany na skład spirytusu 
na placu należącym poprzednio do Banku galicyjskiego, leży w odległości 5 metrów od torów 
kolei północnej, (budynek ten leży o parą metrów od toru kolei ale prowadzącej do tego wła
śnie budynku, zaś od toru kolei północnej leży przeszło o sto m etrów !) i grozi niebezpieczeń
stwem pożaru magazynom drogi żelaznej północnej, źe przeto reprezentanci tej drogi przy ko- 
misyonalnem dochodzeniu wnosili zastrzeżenia przeciw budowie tego składu. Wskutek tego 
pisma, wystosowała generalna inspekcya dróg żelaznych austryackich odezwą do magistratu 
miasta Krakowa z d. 6. grudnia 1888 (gdy już budynek na skład spirytusu był ukończony), 
w której odwołując się na ostatni ustęp swojej decyzyi z 20. września 1888, zażądała, aby 
M agistrat powstrzymał wykonanie budowy składu spirytusowego, lub też przed ostatecznem 
rozstrzygnięciem przedłożył całą sprawę generalnej inspekcyi dróg żelaznych. Odpowiadając 
na tę odezwę, prezydent miasta Krakowa, na zasadzie decycyi m agistratu z 15. grudnia 1888, 
przypomniał generalnej inspekcyi cały tok spraw y; zwrócił jej uwagę iż notą z 15. września 
1888 m agistrat zawiadomił c. k. generalną inspekcyę, że dochodzenie komisyonalne nazna
czono na 22. września, a generalna inspekcya pismem z 20. września 1888 zawiadomiła ma
gistrat, iż „z swego urzędowego stanowiska, rozpatrzywszy przedłożone sobie plany, nie ma 
do uczynienia żadnego zarzutu projektowanemu budynkowi na skład spirytusu, jeżeli ten bę
dzie z materyału ogniotrwałego zbudowany i ogniotrwałe pokryty“. Dalej w piśmie tern swo- 
jem prezydent miasta Krakowa przedłożył generalnej inspekcyi, źe po trzechkrotnem docho
dzeniu komisyonalnem, przekonawszy się, iż twierdzenie na którem reprezentanci kolei pół
nocnej opierali swoje zastrzeżenie przy ostatniem dochodzeniu komisyonalnem, jest nienzasa- 
dnionem, gdyż najbliższy budynek kolejowy leży dalej niż 20 mtr. od budynku projektowa
nego na magazyn spirytusowy, oraz przekonawszy się, że projektowany skład zbudowany 
będzie odpowiednio warunkom wskazanym przez generalną inspekcję — m agistrat zatwierdził 
uchwałą z dnia 13. października 1888 plany i wydał konsens na budowę, która w ciągu mie
siąca listopada wykonaną została i jest już ukończona, a więc wstrzymaną być nie może.

Po otrzymaniu konsensu na budowę składu na spirytus, budowę tę wykonał we
dług planu i kosztorysu przez inżyniera krajowego p. Stanisława Chrząszczewskiego wypra
cowanego, budowniczy p. Jacek Matusmski, jako przedsiębiorca za cenę ryczałtową umówioną 
kontraktem  w kwocie 10.750 zł. w. a. Roboty nie objęte kosztorysem, a koniecznie potrzebne 
z powodu zmian zażądanych przez fabrykę Paukscha, (która dostarczała zbiorników i całego 
wewnętrznego metalowego urządzenia magazynu), kosztowały razem 1.099 zł. 6 et. w. a. Nowy 
więc budynek na skład spirytusu, murowany i sklepiony, zbudowany w kształcie trapezu, 
22’80 mtr. i 29-35 mtr. długi, a 1560 mtr. szeroki, o wiąźbie dachu łukowej, kryty  blachą 
cynkową i służący na pomieszczenie rezerwoarów o 5.000 hektolitrach pojemności spirytusu, 
kosztował ogółem 11.849 zł. 6 ct. w. a.

O dostarczenie pięciu zbiorników żelaznych po 1.000 hektolitrów objętości każdy, 
tudzież innych urządzeń mechanicznych magazynu spirytusowego, służących do odbierania, 
mierzenia i oddawania spirytusu, zawarł Wydział krajowy układ ze znaną firmą H. Pauksch 
i Spółka w Landsbergu nad W artą, jako dającą największą rękojmię dobrego wykonania ca
łego urządzenia według najlepszych wzorów. Cena ryczałtowa kontraktem umówiona, a po 
przeprowadzonych próbach i kolaudacyi wypłacona, wynosi 17.614 zł. w. a.

Próby wodne wytrzymałości rezerwoarów, pomp i naczyń pomocniczych, przepro
wadzone w obecności członka W ydziału krajowego, delegata Towarzystwa wzajemnego kre
dytu, rzeczoznawców i zastępcy fabryki Paukscha, w dniach 8., 11., 15., 17. i 19 kwietnia 
1889 kosztowały wraz z dostawą wody do prób, 320 zł. 40 ct. w. a. Wydatek więc na urządzenie 
wewnętrzne magazynu o pięciu rezerwoarach mieszczących 5.000 hektolitrów spirytusu, wy
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nosił ogółem 17.934 zł. 40 cfc., a cały magazyn spirytusowy wraz z zupełnem, a najlepsi*em 
wewnętrznem urządzeniem kosztował 29.783 zł. 40 ct. w. a.

Protokoły kolaudacyjne z dnia 30. M  ietnia, 15. maja 1889 (złożone w kancelaryi 
sejmowej) świadczą, że tak budowa magazynu jak  i jego wewnętrze urządzenie, zostały zgo
dnie z planami i zupełnie dobrze wykonane.

Równocześnie polecił "Wydział krajowy urządzić wewnątrz magazyn murowany na 
skład zboża przeznaczony i zaopatrzyć go w mechaniczne przyrządy do odbierania, ważenia, 
wyciągania na wyższe piętra, przesuwania na odpowiednie miejsca, przewietrzania i czyszcze
nia zboża. Na pod 3tawie planu i kosztorysu wypracowanego przez inżyniera krajowego p. 
Stanisława Chrząszczewskiego według najlepszych wzorów, a zatwierdzonego przez W ydział 
krajowy, zarządzono dostarczenie i ustawienie tych wszystkich przyrządów. Dostarczenie i 
ustawienie tych urządzeń mechanicznych oddał W ydział krajowy za kontraktem trzem  fir
mom: Dyrekcyi gazowni miejskiej w Krakowie, fabryce L. Zieleniewskiego w Krakowie i 
fabryce G-. Luthra w Brunszwigu. Mianowicie: Dyrekcyi gazowni miejskiej w Krakowie po- 
ruczył W ydział k ra^w y  dostarczenie i umontowan* a motoru gazowego o sile 12 koni mecha
nicznych, z dodaniem i przeprowadzeniem rur gazowych i wodnych, tudzież z urządzeniem 
rezerwoaru na wodę, za cenę ryczałtową 4.050 zł. w. a. Gazownia dostarczyła i umontowała 
motor o sile 14 koni mechanicznych, bez zwiększenia ceny wyżbi umówionej, a motor ten 
służy do poruszania: wyciągalni mechanicznej, elewatora wraz z wagą automatyczną, trans- 
misyi, taśm transportowych przeznaczonych do przenoszenia zboża i innych przyrządów, o 
których r lżej będzie mowa, a nadto wystarcza do poruszania maszyny dynamo - elektrycznej, 
która wytwarza prąd elektryczny użyty do oświetlenia magazynu zbożowego lampami źaro- 
wemi elektrycznemi.

Eabryka L. Zieleniewskiego w Krakowie wykonała i dostarczyła wyciągalnię me 
chaniczną do windowania zboża w worach na wyższe kondygnacye składu. W yciągalnia ta 
o normalnym obciążaniu 600 klgr., przy użyciu siły 5 koni parowych i chyźości 200 milim. 
na sekundę, wyciągnąć może na najwyższą kondygnacyę składu 180 worów zboża po sto klgr. 
w  godzinę, wliczając już w to czas potrzebny na naładowanie i wyładowanie worów, tudzisź 
spuszczanie wyciągalni na dół. Nadto fabryka ta  dostarczyła transmisyi wraz z pasami i ło
żami Sellersa i t. d. W szystkie te przyrządy dostarczyła i ustawiła fabryka ta  za umówioną 
kwotę 8.190 zł. 28 ct. w. a.

Znana w środkowej Europie z dokładnego wyrobu udoskonalonych przyrządów do 
ważenia automatycznego zboża zsypanego (rinfusa), podnoszenia go na wyższe piętra i prze
suwania po taśmach wzdłuż magazynu, fabryka G. Luthra w Brunszwigu dostarczyła i usta
wiła: dwie w a g i  a u t o m a t y c z n e  z lejami systemu patentowanego Reuthera i Reisserta, na 
których można przeważyć przecięciowo na godzinę 10.000 klgr. zboża twardego a 8.000 klgr. 
zboża miękkiego; e l e w a t o r a  podnoszącego na wyższe piętra na godzinę przecięciowo 10.000 
klgr. zboża tw ardego; t a ś m y  t r a n s p o r t o w e  (Chotchone) wzdłuż dwóch wyższych kondy- 
gnacyj magazynu; kolej żelazną z dwoma w ó z k a m i  do przesuwania zboża po szynach, 
dwie m a s z y n y  a s p i r a c y j n e z  sitami, podwójnym separatorem i eshaustorem i t. d. Za 
dostarczenie tych maszyn i ustawienie przez montera przysłanego z fabryki G. Luthra, wy
płacono za pośrednictwem dyrekcyi Towarzystwa wzajemnego kredytu, odpowiednio do układu, 
15.615 marek, które kupiono za 8.973 zł. 46 ct. w. a. Za roboty murars.a".e, ciesielskie i sto
larskie, nieodzowne do ustawienia tych wszystkich przyrządów, wykonane we własnej admi- 
nistracyi pod nadzorem inżyniera Chrząszczewskiego wydano 1.400 zł. w. a.

Ogół przeto wydatków na urządzenia mechaniczne w głównym magazynie zbożo
wym wynosi 17.613 zł. 74 ct. w. a.

Oprócz dania zaliczek pcwyź wymienionym firmum przy dostarczeniu wszystkich 
tych przyrządów, wypłata reszty naleźytośei za dostawę i ustawienie tychże, nastąpiła do
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piero po ich wypróbowaniu i odbyciu kolaudacyi w dniu 6. września 1889 przez komisyę zło
żoną: z członka W ydziału kraj Dwego piszącego niniejsze sprawozdanie, dyrektora Towarzy
stwa wzajemnego kredytu p. Henryka Kieszkowskiego, przyszłego dyrektora składu publi
cznego p. Karola br. Scipiona, prezesa Rady powiatowej krakowskiej Alf. Milieskiego, nadin- 
źyniera kolei Karola Ludwika Edwarda Heppego, mechanika warsztatów tejże kolei Edmunda 
Ressiga, profesora m sehaniki wyższej szkoły przemysłowej Karola Stadtmullera i inżyniera krajo
wego St. Cbrząszczewskiego. Ta komisya kolaudacyjna uznała wszystkie przyrządy za odpo
wiednio wykonane i dobrze funkcyonujące i takowe przyŁ ęła. Protokół kolaudacyi wraz z pla
nam i magazynów i przyrządów znajduje się w kancelaryi sejmowej do przejrzenia przez ko- 
misyę sejmową i szanownych posłów.

Wreszcie na zakupienie przenośnych młynków i wag do innych magazynów zbo
żowych, wózków do przewozu worów ze zbożem w tychże magazynach, sprawienie tymcza
sowo chociaż małej ilości przegród dla urządzenia sąsieków na zboże zsypane, wyasygnował 
W ydział krajowy reskryptem z dnia 17. wrześr La b. r. 600 zł. w. a. jako zaliczkę do wyra
chowania inżynierowi Chrząszczewsk.emu.

Lecz jeszcze będzie potrzeba wydać około 3.000 zł. w. a. na uzupełnienie inwentarza 
w magazynach zbożowych, mianowicie na zakup 3.000 worków na zboże, sporządzenie kilku
nastu przegród na sąsieki, t  ilku wialni ręcznych do dwóch drugich magazynów zbożowych i t. d.

W  budynkach zakupionych od Banku galic. dla handlu i przemysłu nie było lokalu od
powiedniego dla pomieszczenia administracyi składu publicznego i jej biura wydającego kwity 
odbiorcze producentom składającym produkta, oraz dla pomieszczenia straży skarbowej i urzę
dnika skarbowego mających nadzorować „wolne" składy na spirytus i zboże ('którego to po
mieszczenia winien dostarczyć według rozporządzenia ministeryalaego przedsięoiorea publicz
nego składu wolnego). Albowiem niewielki dom murowany wymieniony pod Nr. 5 w opisie 
budynków nabytych od Banku galicyjskiego, był w bardzo złym stanie, tak, że m agistrat na
kazał go już dawniej opróżnić, tern bardziej, źe jego narożnik występował w ulicę Warszaw
ską i musiał być zburzony. Przeto W ydział krajowy polecił zbudowanie domu administracyj
nego już to przez przebudowanie wspomnionego starego budynku, już to przez dobudowanie 
nowej części. W  taki sposób wystawiony dom c dministracyjny, o powierzchni zabudowanej 
210 Q  metrów, mieści w parterze cztery izby, mianowicie „salę targow ą“ dla producentów i 
kupców i pomieszkanie dla m aszynisty ; na pierwszem piętrze także cztery izby, z których 
trzy przeznaczone na bióra dyrektora i urzędników składu, jedna zaś dla j;raźy skarbowej.

Plan i kosztorys budynku administracyjnego sporządził inżynier krajowy p. Chrzą- 
szczewski, a wykona] budowniczy p. Matusiński za kwotę 6.020 zł. w. a., w której jednak 
objęte jest także wynagrodzenie za podwyższenie muru od ulicy między składem spirytusowym, 
a domem administracyjnym i uporządkowanie podwórza i chodnika przed tym domem.

Na umeblowanie domu administracyjnego, przybory kancelaryjne, lampy, pieczęcie 
i t. p. asygiiował Wydzj ał krajowy jako zaliczkę do wyrachowania inżynierowi Chrząszczew- 
skiemu kwotę 600 zł. w. a. z poleceniem, iżby w porozumieniu z dyrekcyą Towarzystwa 
wzajemnego kredytu, zajął się tern umeblowaniem domu administracyjnego, które jest już 
ukończone.

W reszcie zatwierdził W ydział krajowy plan i kosztorys domku murowanego przy 
bramie wjazdowej dla dwóch stróżów publicznego składu. Budowę tego domku kończy budo
wniczy p. M atusiński za cenę kosztorysową 1.270 zł. w. a.

Urzędowe gcdziny w składzie zbożowym będą dla publiczności, według regulaminu 
i porządku domowego, rano od 9 do 12, a po południu w zimie od 2 do 4, zaś w lecie od 3 
do 6 godziny, przeto podczas tych urzędowych godzin nie potrzebaby wcale oświetlać maga-

2
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zynu zbożowego. Jednakże ponieważ manipulacya ze zbożem w magazynie, mianowicie jego 
przewietrzanie, czyszczenie, przesypywanie w worki i t. d. odbywać się musi także po godzi
nach urzędowych, przeto oświetlenie tego magazynu w sposób zapobiegający wszelkiemu nie
bezpieczeństwu ogr id, było bardzo pożądanem. Ale wykonane być mogło tylko w razie, gdyby 
takie oświetlenie magazynu nie powodowało podwyższenia opłaty asekuracyjnej od składa nego 
zboża. Dlatego "Wydział krajowy zapytał się dyrekcyę Towarzystwa wzajemnego kredytu, 
która jest zarazem dyrekcyą Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń od ognia, czy oświetlenie 
murowanego magazynu zbożowego lampami elektrycznemi żarowemi, (w których żarzące się 
druciki platynowe zalutowane są w szkle tak szczelnie, iż do nich powietrze nie dochodzi, 
a druty prowadzące prąd elektryczny do tych lamp mogą być w głównym składzie po murze 
tylko rozprowadzone), nie wpłynie w niczem na podwyższenie opłaty asekuracyjnej od zboża 
w magazynie złożonego? Otrzymawszy zapewnienie, że takie oświetlenie elektryczne, dające 
zupełne bezpieczeństwo, nie wpłynie w niczem na podwyższenie opłaty asekuracyjnej, polecił 
W ydział krajowy inżynierowi p. Chrząszczewskiemu zawrzeć układ o urządzenie tego oświe
tlenia lampami żarowemi. Dodać tu winniśmy, że już poprzednio przeprowadzono rokowania 
z przedsiębiorcami takich oświetleń i przygotowano układ. Na urządzenie tego oświetlenia 
asygnował W ydział krajowy 1. października b. r. 1.000 zł., kwotę dostateczną, gdyż motor 
gazowy poruszający przyrządy mechaniczne w magazynie zbożowym, ma dostateczną siłę do 
poruszania także maszyny dynamo-elektrycznej.

Przeto wydatki na zakupno placu i budynków na publiczny skład krajowy w K ra
kowie, na przebudowanie zakupionych budynków i postawienie nowych, ich urządzenie i zao
patrzenie we wszelkie przyrządy wynoszą ogółem:

1. Na zakupj o placu i budynków od Banku galic. dla handlu i przemysłu 120.000 zł.
2. Należytość skarbowa od kontraktu tego kupna 4.975 zł.
3. Na naprawę dachów, murów i inne voboty konserwacyjne w zakupionych budyn

kach 2.510 zł.
4. Na budowę składu na spirytus 11.849 zł. 6 ct.
5. Za rezerwuary żelazne i wszystkie inne przyrządy w składzie spirytusowym, 

wraz z wydatkiem na ich wypróbowanie 17.934 zł. 40 ct.
6. Za motor gazowy dostawiony przez gazownię miejską, wyciągnię mechaniczną, 

transmisye i pasy dostarczone przez fabrykę Zieleniewskiego, za wagę automatnczną, elewa
tora, pasy transportowe, maszyny aspiracyjne i t. d. dostarczone przez fabrykę Gr. Luthra, 
ustawienie tych wszystkich przyrządów, słowem na całe urządzenie mechaniczne w murowa
nym  składzie zbożowym 17.613 zł. 74 ct.

7. Za wagi przenośne, wózki do przewożenia worów ze zbożem, zastawy do są- 
sieków i t. d. 600 zł.

8. Za budowę domu administracyjnego 6.020 zł.
9. Na umeblowanie tegoż domu i przybory kancelaryjne zaliczono 600 zł
10. Budowa domku dla stróżów 1.270 zł.
11. Oświetlenie elektryczne magazynu murowanego na zboże 1.030 zł.
12. Koszta podróży do W iednia przy pierwszych rokowaniach z dyrekcyą kolei 

północnej o nabycie od niej gruntu pod budowę magazynów na skład publiczny, koszta po
dróży komisyi wyprawionej do W iednia, Innsbruoku, Monachium, Pesztu i t. d. dla przyjrzenia 
się urządzeniu składów publicznych i ich administraoyi, koszta podróży do Krakowa i W ie
dnia w sprawie publicznych składów, na komisye kolaudacyjne, stemple do podań i kontrak
tów, telegramy, korespondenoye i inne droone wydatki 1.512 zł.

Przeto ogół wydatków na zakupienie i urządzenie publicznego składu krajowego 
połączonego z publicznym składem wolnym dla zboża i spirytusu w Krakowie wynosi

»
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185.884 zł. w. a. Całą tę sumę już wypłacono oprócz kwoty 1.350 zł. w. a., która się należy 
gazowni miejskiej jako reszta naleźytości za dostarczenie motoru, lecz jej wypłata zatrzymaną 
została, dopóki gazownia nie złoży deklaracyi poręczającej dobre funkcyonowanie motoru przez 
la t trzy, a także oprócz kwoty kosztorysowej 1.270 zł. przeznaczonej na budowę domku dla 
stróżów, a jeszcze niewypłaconej z powodu, źe budynek ten nie jest jeszcze komisyonalme 
odebrany.

Załączamy tu plan sytuacyjny budynku publicznego składu krajowego w Krakowie Alegat 2. 
w  icb teraźniejszym stanie, wraz z torami kolejowymi łączącymi magazyny publicznego składu 
z koleją północną.

Ponieważ według głównych warunków umowy o zarząd publicznego składu krajo
wego w Krakowie przez dyrekcyę Towarzystwa wzaj. kredytu, dyrekcya ta  ma prawo miano
wać urzędników składu publicznego według etatu ułożonego przez nią za porozumieniem 
z W ydziałem krajowym, a przez W ydział krajowy zatwierdzonego, — przeto dyrekcya Towa
rzystwa wzaj. kredytu zaproponowała następujący etat administracyi miejscowej: 1) Dyrektor 
składu publicznego z płacą roczną 2.000 zł. 2) Zastępca dyrektora będący zarazem kontrolerem 
magazynów z płacą 1.500 zł. 3) Buchalter z płacą 1.200 zł. 4) Kasyer z płacą 1.200 zł. 5) Rze
czoznawca z płacą 1.200 zł. 6) Magazynier z płacą 1.200 zł. i mieszkaniem. 7) Kancelista 
z płacą 600 zł. 7) Maszynista z płacą 600 zł. i mieszkaniem. 9) W oźny i dwóch stróżów 1.000 zł.

W ydział krajowy etat ten zatwierdził 14. czerwca 1889 r. zastrzegając jednak, źe 
mianowanie kancelisty nastąpi dopiero wtedy, kiedy rozwój czynności publicznego składu bę
dzie tego wymagał. Nadto postanowił w porozumieniu z dyrekcją  Towarzystwa wzaj. kredytu, 
że płace urzędników mianowanych przez dyrekcyę (z wyjątkiem maszynisty) będą płynne do
piero na parę tygodni przed otwarciem publicznego składu; zaś bliższe oznaczenie tego ter
minu pozostawiono późniejszemu porozumieniu się W ydziału krajowego z dyrekeyą Towarzy
stwa wzaj. kredytu. Obsadzenie zaś posady maszynisty i wypłacanie mu pensyi jego nastąpić 
już musiało z chwilą zaprowadzenia w magazynach urządzeń mechanicznych.

Nowa ustawa o zakładaniu publicznych składów, ich czynnościach i wydawaniu 
poświadczeń składowych przez te publiczne składy, uchwalona przez obie Izby Rady państwa 
a  zatwierdzona przez Jego Ces. i Król. Apostolską Mość w dniu 28. kwietnia r. b., orzekła 
w §. 3, iż do podania o koncesyę na skład publiczny należy dołączyć regulamin ułożony dla 
tegoż składu. Regulamin ten należało ułożyć według regulaminu wzorowego (Musterreglement), 
o którego wydanie zawezwała Izba poselska rząd w rezolucyi powziętej przy uchwalaniu 
19. lutego 1889 r. wspomnionej nowej ustawy o skłauach publicznych. Ponieważ ministerstwo 
handlu zapewniło, iż regulamin taki ułoży i wyda, przeto W ydział krajowy musiał czekać na 
wydame przez rząd tego regulaminu wzorowego, na którego podstawie miał regulamin dla 
publicznego składu w Krakowie ułożyć i dołączyć go do podania o koncesyę. Gdy w czerwcu 
bież. roku członkowi W ydziału krajowego piszącemu niniejsze sprawozdanie oświadczono w mi
nisterstwie han Ilu, iż ministerstwo to odstąpiło od zamiaru wydania regulaminu wzorowego, 
ale może wyda mstrukcyę co do ułożenia regulaminów, piszący niniejsze sprawozdanie ułożył 
przy pomocy pp. Strusiewicza i Szellenberga oraz innych rzeczoznawców i odpowiednio po
stanowieniom nowej ustawy z 28. kwietnia r. b. r e g u l a m i n  dla publicznego składu w Kra- Alegat 3. 
kowie i główne zasady instrukcyi służbowej oraz t a r y f ę  opłat w tym składzie, którą poda- Alcgat 4. 
jem y jako załączniki.

Po wypraoowaniu tego regulaminu W ydział krajowy przedłożył ministerstwu handlu 
pierwsze podanie o koncesyę w dniu 16. lipca r. b . , jednak podanib to cofnął, gdy w mini
sterstw ie handlu oświadczono, iż wkrótce ministerstwo wyda instrukcyę do układania reguła-
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minów dla publicznych składów, do której należy ułożony regulamin zastosować i regulamin 
ten do podania o koncesyę dołączyć. Grdy jednak ministerstwo handlu instrukcyi tej nie wy
dało do połowy sierpnia b. r. (a podobno od jej wydania całkiem odstąpiło), "Wydział krajowy 
wniósł do ministerstwa handlu podanie w dniu 21. sierpnia o koncesyę, dołączając do niego 
regulamin dla składu publicznego w Krakowie przez siebie wypracowany i prosząc o jego 
zatwierdzenie. Ministerstwo handlu przesłało ten regulamin i podanie o koncesyę do mini
sterstw spraw wewnętrznych i sprawiedliwości, a zarazem odpowiednio §. 4 ustawy z d. 28. 
kwietnia 1889, odniosło się także do ministerstwa skarbu. Ministerstwo skarbu poleciło reskryp
tem z d. 17. września r. b. krajowej dyrekcyi skarbu we Lwowie, aby celem ustalenia wa
runków ze stanowiska skarbowego dla wolnego składu w Krakowie, zarządziła na miejscu 
komisyonalne dochodzenie. Dyrekcya skarbu pismem z 19. września r. b. zażądała od W y
działu krajowego, iżby na tę komisyę wyprawił także swego delegata. To dochodzenie komi
syonalne, do którego W ydział krajowy wydelegował pp. Henryka Kieszkowskiego i Stanisława 
Cbrząszczewskiego, odbyło się w składach publicznych w Krakowie dnia 27. września r. b. — 
Na tej komisyi zażądano ze strony władz skarbowych:

a) Urządzenia osobnego składu na owies, jako produktu podlegającego opłacie kon- 
sumcyjnej, ewentualnie użycia jednego ze składów na ten cel; b) utworzeń a ekspozytury 
cłowej, względnie utrzym ania asystenta cłowego z płacą 980 zł. w. a. rocznie kosztem kraju;
c) utrzym ania nadstrażn.ika skarbowego z płacą 465 zł. 75 ct. rocznie; d) urządzenia oraz 
utrzym ania jednego pokoju z opałem i oświetleniem dla straży skarbowej.

Po obopólnem porozumieniu się, przeznaczyła kom isya: magazyn murowany z urzą
dzeniem mechanicznem, na skład zboża krajowego ; magazyn drugi parterowy i część trzeciego 
na skład zboża transitowego; a część tego trzeci go magazynu osobno oddzieloną na skład 
owsa. Magazyn spirytusowy — (w którym już poprzednio na wezwanie W ydziału krajowego,
c. k. urząd cechowniczy miar i wag sprawdził i zacechował wszelkie przyrządy miernicze) — 
uznała komisya c. k. dyrekcyi skarbowej za urządzony wzorowo tak pod względem bezpie
czeństwa jak  i łatwości kontroli. Na przedstawianie delegatów W ydziału krajowego zgodziła 
się komisya, aby zaniechać ekspozytury cłowej z opłatą urzędnika w kwocie 980 zł. w. a. ro
cznie, natomiast miałaby admmmtracya publicznego składu Krajowego płacić urzędnikowi 
w miarę potrzeby dochodzącemu przepisaną taksę po 70 ct. dziennie. Akta z odbycia tego 
komisyonalnego dochodzenia przesłane zostały do m inisterstwa; a W ydział krajowy przedsię
bierze ciągle starania w ministerstwie handlu, skarbu i sprawiedliwości o jak  najrychlejsze 
wydanie koncesyi i zatwierdzenie regulam inu; koncesya jednak na publiczny skład dla zboża 
i spirytusu połączony ze składem wolnym nie nadeszła dc chwili zamknięcia niniejszego 
sprawozdania.

Aby skład publiczny przyniósł znaczne korzyści produkcyi krajowej, musi leżeć 
bezpośrednio przy drodze żelaznej lub być połączony koleją własną z siecią dróg żelaznych 
a dla produktów złożonych w tym składzie wmi«n być zapewniony przewóz za opłatą według 
niższej taryfy ustanowionej na wielkie odległości, to jest winien skład mieć zapewnioną tak 
zwaną „reekspedycyę.“ Nowa ustawa z dnia 28 kwietnia 1889 o składach publicznych dąży 
do zapewnienia składom tej korzyści, lecz jej stanowczo nie zabezpiecza, gdyż rząd nie uczy
nił jeszcze zadość rezolucyi uchwalonej przez Izbę poselską Rady państwa, wzywającej rząd, 
aby swego wpływu użył na zarządy dróg żelaznych, iżby produktom złożonym w składach 
publicznych przyznano wszystkie uwzględnienia (Begunstigungen) co do reekspedycyi z dwu
nasto miesięcznym tern  inem.

Magazyny nabyte przez kraj od banku gal. dla handlu i przemysłu w Krakowie 
były i są istotnie połączone z drogą żelazną północną torem kolejowym idącym w części na 
placu składowym a będącym własnością kraju, a w części na gruncie należącym do kolei 
północnej, zaś kontrakt, który istniał pomiędzy bankiem gal. dla handlu i przemysłu a dyrekeyą kolei
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północnej, zapewniał zupełne użycie tego połączenia. Lecz kontrakt ten z dnia 27 czerwca 
1876 r. zawarty, (o którego innych postanowieniach tu nie wspominamy) orzekał w §. 18., 
iż w razie, g d jb y  składy te zmieniły właściciela, nowy właściciel powinien postarać się o od
nowienie kontraktu. Przeto W ydział krajowy odezwą z dnia 21 czerwca r. b. 1. 26.130 zawia
damiając dyrekcyę kolei północnej o nabyciu przez kraj magazynów zbożowych wraz z torem 
łączącym te magazyny z drogą żelazną północną, zażądał odnowienia tego kontraktu i prosił 
o jak  najrychlejsze załatwienie tej sprawy. Dyrekcya kolei północnej nie dawała przez cały 
miesiąc żadnej odpowiedzi; dopiero w skutek osobistej interwencyi piszącego to sprawozdanie 
dyrekcya kolei północnej pismem z 18 lipca r. b. oświadczyła, iż nie ma żadnej przeszkody 
przeciwko dalszemu istnieniu połączenia torem kolejowym pomiędzy dworcem w Krakowie 
a wspomianymi magazynami, w przypuszczeniu, iż W ydział krajowy wstąpi we wszystkie 
prawa i obowiązki płynące z kontraktu zawartego z bankiem ga*. dla handlu i przemysłu 
w 1876 r., co do istnienia i utrzymania tego połączenia kolejowego. Lecz dalej w piśmie swojem 
dyrekcya kolei oświadczyła, iż poleciła zbadać, czy istniejące połączenie kolejowe będzie 
dostateczne; a wreszcie dodała, że dopóki nie będą ostatecznie zakończone układy tyczące się 
rezerwoarów (to jest składu na spirytus), nie dozwala dyrekcya przeprowaazania towarów 
niebezpiecznych co do ognia, jako to : spirytusu, nafty i t. p.

Na tę przewlekającą załatwienie sprawy odpowiedź kolei północnej, którą podajemy 
w załącznikach, wystosował W ydział krajowy do dyrekcyi kolei pismo w dniu 27 lipca r. b. Alegat o.
1. 31.539, oświadczając, że przyjmuje wszystkie warunki umowy z dnia 27 czerwca 1876 
zawartej pomiędzy koleją północną a poprzednim właścicielem magazynów ro jest bankiem 
gal. dla handlu i przemysłu a tern samem wstępuje Wydział krajowy we wszystkie prawa i obo
wiązki z umowy tej wypływające. Co się zaś tyczy zastrzeżeń i uwag dyrekcyi kolei półno
cnej, oznajmił W ydział krajowy w swojem piśmie co następuje: „W prawdzie zastępcy c. k.
uprzyw. kolei północnej Cesarza Ferdynanda wnieśli byli zastrzeżenie przeciw budowie ma
gazynu spirytusowego w realności zakupionej od banku gal. dla handlu i przemysłu w K ra
kowie, jednakże c. k. generalna inspekcya kolei austryackich, która badała plany tej budowy 
przedłożone jej przez m agistrat m iasta Krakowa, oświadczyła w piśmie z dnia 20 września 
1889, że nie ma nic do zarzucenia projektowanej budowie magazynu na spirytus, jeżeli budy
nek ten będzie postawiony z ogniotrwałego materyału i ogniotrwałe pokryty. Zaś władza 
udzielająca konsens na budowę, to jest m agistrat miasta Krakowa, uznał bezzasadnem zastrze
żenia zastępców kolei północnej, po urzędowem skonstatowaniu, że projektowany ogniotrwałe 
murowany budynek na skład spirytusu jest oddalony od najbliższych budynków kolei półno
cnej dalej niż 20 metrów; zatwierdził więc w dniu 13 października 1888 przedłożone sobie 
plany i wydał konsens na budowę. Gdy więc skład na spirytus zbudowano na mocy udzielo
nego konsensu i z materyału ogniotrwałego i ogniotrwałe go pokryto, gdy nad to odpowiada 
dokładnie wszystkim wymogom wskazanym przez generalną inspekcyę dróg żelaznych austry
ackich w jej piśmie z dnia 20 września 1888, przeto nic nie może stać na przeszkodzie do
wozowi i wywozowi spirytusu w tym magazynie składanego torem łączącym ten magazyn 
z koleją północną Cesarza Ferdynanda.11

"Wydział krajowy zwrócił nadto uwagę dyrekcyi kolei północnej, że publiczny skład 
Krakowie przeznaczony jest tylko dla zboża i spirytusu, że zatem w tym składzie nie mogą 
być składane ani olej skalny ani inne łatwo zapalne towary.

Co do rekonstrukcyi a względnie zmiany istniejących torów łączących publiczny 
skład krajowy z dworcem kolei północnej, którą to rekonstrukcyę dyrekcya drogi żelaznej 
północnej sądziła być potrzebną z powodu prawdopodobnego znacznego zwiększenia się przy
wozu i odwozu produktów do składu publicznego k ra \ i z tegoż składu, — oświadczył W y
dział krajowy, że według jego zdania nie można jeszcze w tym roku, a prawdopodobnie 
w następnym spodziewać się takiego wzmożeni a się ruchu w składzie publicznym krajowym,
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mianowicie wobec nieurodzaju tegorocznego, aby to wsuazywało przebudować już teraz tory 
kolejowe łączące skład z dworcem kolei żelaznej. Ponieważ zaś ułatwienia dowozu i wywozu 
produktów do i ze składu publicznego wymaga dobro tego składu, przeto gdyby okazało się, 
że istniejące tory łączące skład z dworcem, są istosnie niedostateczne, wówczas zastosowane 
zostaną postanowienia §. 5 układu z dnia 27 czerwca 1876.

Dyrekcya kolei północnej dopiero w połowie sierpnia b. r. przesłała Wydziałowi 
krajowemu pismo z d. 14. sierpnia b. r. wraz z dodatkiem do kontraktu mieszczącym wa
runki tak niemożliwe clo przyjęcia, iż pismo to wywarło w W ydziale krajowym bardzo przy
kre wrażenie, które zapewne Wysoka izba podzieli, gdy je odczyta. Zaprojektowany doda-

6. tek podajemy dosłownie w załącznikach, aby W ysoki Sejm sam osądził, czy na te dodatkowe 
warunki mógł W ydział krajowy przyzwolić imieniem kraju.

Kiczem nie można uzasadnić żądań postawionych przez dyrekcyę kolei północnej 
w dodawanych przez nią do kontraktu artykułach 3 i 4, brzm iących:

„Wydział krajowy przyjmuje zobowiązanie wynagrodzenia szkód wszelkich, które 
wyniknąćby mogły wskuteu uszkodzenia wozów, towarów lub innych przedmiotów, należą
cych do kolei północnej lub jej opiece powierzonych, spowodowanego zapaleniem spirytusu 
znajdującego się w wagonach, przed odebraniem tychże przez zarząd kolei, a względnie po 
ich oddaniu zarządowi składu publicznego, bez względu na to, czy wagony te znajdować się 
będą na stacyi kolejowej w Krakowie, czy też na torach łączących stacyę z magazynami 
składu pubLcznego.“

„Wydział krajowy zobowiązuje się wynagrodzić c. k. uprzyw. kolei północnej ces. 
Ferdynanda wszelką szkodę, którąby kolej ta poniosła bezpośrednio lub pośrednio wskutek 
budowy i istnienia, a względnie używania składu spirytusowego."

Dyrekcya kolei północnej żąda poręki wynagrodzenia przez kraj wszelkich szkód, 
któreby mogły wyniknąć w budynkach lub własności drogi żelaznej północnej z magazynu 
spirytusowego zbudowanego ogniotrwałe w realności będącej własnością publicznego składu 
krajowego, a zbudowanego za konsensem m agistratu i zezwoleniem c. k. generalnej inspekcyi 
dróg żelaznych! — Czy zaś sama poręcza wynagrodzenie za szkody, które daleko łatwiej 
zrządzone być mogą w składach krajowych i sąsiednich budynkach z powodu obok położonych 
składów kolei północnej, zbudowanych z drzewa, a w których zarząd kolei składa nietylko 
spirytus, ale także w wielkich ilościach naftę, zapałki i inne palne materyały! (Te drewniane 
składy kolei północnej oznaczone są na dołączonym szkicu.)

Gdy dyrekcya kolei północnej nie chciała od postawionych, a ni eprzyjm o walnych 
warunków odstąpić, W ydział krajowy wystosował do ministerstwa handlu w dniu 6. września 

y b. r. 1. 38.558 podanie, które w dosłownem brzmieniu w załącznikach zamieszczamy. W  pi
śmie tern, po obszernem przedstawieniu całej sprawy uzasadnieniu swych żądań, W ydział 
krajowy odwołując się do §. 42 ustawy z d. 28. kwietnia 1889 r. o składach publicznych, 
upraszał ministerstwo handlu, aby drogą urzędową przeprowadziło uregulowanie wzajemnych 
stosunków między dyrekcyą kolei północnej, a publicznym składem własnością kraju będą
cym, położonym w Krakowie przy dworcu tej kolei.

Ministerstwo handlu sprawę tę wzięło w rękę, lecz jeszcze jej nie ukończyło, lecz 
pomimo licznych starań W ydziału krajowego w ministerstwie handlu, dotychczas sprawa ta 
załatwioną nie została, otrzymał jednak W ydział krajowy obietnicę, źe przed końcem paździer
nika załatwioną będzie.

W niósł także W ydział krajowy w dniu 7. września 1889 1. 38.741 do generalnej 
dyrekeyi dróg żelaznych austryackieh o uwzględnienie taryfowe w przewozie produktów do 
publicznego składu krajowego w Krakowie i z tegoż składu drogami żelaznemi państwowemi. 
Dj rekoya generalna tych dróg w piśmie z dnia 21. września r. b. 1. 16.164/Y. oświadczyła,
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iż podanie to odstąpiła dyrekcyi kolei północnej, przy której leży skład publiczny krajowy, 
gdyż dopiero po otrzymaniu przyznania „reekspedycyi“ przez dyrekcyę drogi żelaznej półno
cnej będzie mogła dyrekcya dróg żelaznych austryackich udzielić uwzględnienie.

Skład publiczny krajowy w Krakowie na zboże i spirytus jest więc od paru mie
sięcy zupełnie gotowy, jego urządzenie wewnętrzne całkiem ukończone, jego administracya 
przygotowana, jednak skład ten nie mógł być dotychczas otwarty z powodu niewydama je 
szcze koncesyi przez ministerstwo handlu, (którego jednak nadejścia w tych dniach oczeku
jemy), oraz z powodu, iż ministerstwo handlu nie uregulowało jeszcze wzajemnych stosunków 
między dyrekcyą kolei północnej i składem publicznym krajowym w Krakowie co do użytko
wania z torów kolejowych łączących drogę żelazną północną z publicznym składem krajowym.

W  zakończeniu tego sprawozdania, W ydział krajowy wnosi:

Wysoki Sejm uchwalić raczy:

Sejm przyjmuje do wiadomości sprawozdanie W ydziału krajowego o założeniu i 
urządzeniu w Krakowie publicznego składu krajowego, połączonego z wolnym składem na 
zboże i spirytus.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z Wielkiem 
Księstwem Krakowskiem.

Lwów dnia 20. października 1889.

Marszalek krajowy :

Tarnowski, w. r.

Sprawozdawca:

Leon Chrzanotoski w. r.
Członek W ydziału krajowego.

Z drukarni i litografii f i l ie ra  i Sp.





Alegat 1. do sprawozdania Wydziału krajowego L. 43.921/89.

(Odpis.)
Między W ydziałem krajowym Królestwa Gancyi i Lodomeryi z W ielkiem Księstwem 

Krakowskiem  działającym przez Członka swego J. W. Leona Chrzanowskiego w myśl pełno
mocnictwa dtto. Lwów dnia 20. września 1889, ze strony jednej, a Towarzystwem wzajemnego 
kredytu w Krakowie ze strony drugiej, zawartą została w dniu dzisiejszym następująca:

U m o w a .

§. i .

W  wykonaniu uchwał Sejmu krajowego z dnia 20. stycznia 1888 i 16. października 
1888 założył W ydział krajowy Królestwa Galioyi i Lodomeryi z W ielkiem Księstwem K ra
ko w sk im  w Krakowie w realności 1. 139 i 140 dz. V. publiczny skład krajowy dla zboża i 
spirytusu, połączony z publicznym składem wolnym i wniósł do c. k. ministerstwa handlu 
podanie o udzielenie sobie wymaganej ustawami koncesyi w myśl §. 4. ustawy z dnia 28. kwie
tn ia 1889 N. 64 dz. pr. p., na które to podanie decyzya m inisterstwa dotąd nie zapadła.

Gdy Towarzystwo wzajemnego kredytu w Krakowie, pragnąc ze swej także strony 
oddać usługę krajowi i przyczynić się do dobra rolników, oświadczyło gotowość podjęcia się 
zarządu i prowadzenia pomienionego publicznego składu krajowego pod zwierzchnictwem 
W ydziału krajowego i w charakterze pełnomocnika W ydziału, przeto W ydział krajowy, imie
niem  funduszu krajowego działający, powierza niniejszem Towarzystwu wzajemnego kredytu 
w Krakowie, jako swemu pełnomocnikowi bezpośredni zarząd i całe fachowe prowadzenie wzmian
kowanego publicznego składu krajowego dla zboża i spirytusu, połączonego z publicznym wol
nym  składem w Krakowie, jak  niemniej zarząd całej realności 1. 139 i 140 dz. V. w Krakowie, 
a to od chwili, kiedy uzyskaną zostanie koncesya m inisterstwa oraz w ramach i na warunkach 
reskryptem  rządowym w tej mierze wskazanych.

W  tym  celu oddaje W ydział krajowy Towarzystwu wzajemnego kredytu tak  realność
1. 139 i 140 dz. V. w Krakowie, jakoteż i składy w niej istniejące wraz z całem urządzeniem 
kosztem funduszu krajowego dokonanem w adm inistracyę, z tern nadmienieniem, że wszelkie 
dalsze zmiany, adaptacye i budowle również na koszt funduszu krajowego przedsiębrane być 
mają , wszelako do wykonania adaptacyj i nowych budowli lub rozszerzenia już istniejących, 
zezwolenie poprzednie W ydziału krajowego zasiągniętem być winno.

§• 2.

W  myśl powyższego upełnomocnienia Towarzystwo wzajemnego kredytu jest upo
ważnione :

a) do przyjmowania na skład publiczny krajowy zboża wszelkiego rodzaju i spiry
tusu, zawierania w tej mierze ze stronami umów, oraz wydawania stronom imieniem przedsię
biorstwa poświadczeń przewidzianych w §§. 17. i 18. ustawy z dnia 28. kwietnia 1889 
Nr. 64. Dz. pr. p . ;

i )  do poddawania sie w sporach ze stronami pod sąd polubowny, mianowania arbitrów 
i superarb’tra  i zeznawania imieniem W ydziału krajowego zapisów na sąd polubowny;

1
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c) przyjmowania pieniędzy bądźto z taks i opłat, bądź z ty tułu wynagrodzeń aseku
racyjnych lub z innych tytułów płynących i kwitowania ważnie z odbioru ;

d) przedsiębrania ubezpieczeń złożonych na skład towarów od o g n ia ;
e) przedsiębrania licytacyi tychże towarów w wypadkach ustawą dozwolonych;
f )  podnisywania firmy przedsiębiorstwa przez każdorazowych swoich dyrektorów lub 

ich zastępców, jak  niemniej do nadawania pojedynczym urzędnikom publicznego składu krajo
wego prawa podpisywania tejże firmy;

g) mianowania i oddalania wszelkich urzędników i sług składu krajowego i zawie
rania z nim i umów służbowych. W  tym celu układany będzie corocznie przez Towarzystwo 
wzajemnego kredytu etat płac urzędników i sług i przedkładany W ydziałowi krajowemu do 
zatw ierdzenia;

h) administrowania całą realnością 1. 139 i 140 dz. V. w Krakowie;
i) prowadzenia w razie potrzeby sporów, zawierania ugód sądowych i ustanawiania w tym  

celu pełnomocników lub zastępców prawnych z władzą, jaką za stosowną uzna; — wreszcie
k) do przedsiębrania w sprawie należytego prowadzenia przedsiębiorstwa publicznego 

składu krajowego w Krakowie wszystkiego tego, cokolwiek za potrzebne lub pożyteczne Uzna, 
choćby do tego nawet szczegółowe pełnomocnictwo potrzebnem było.

Wszelkie koszta administracyi wypływające z prowadzenia pomienionego przedsię
biorstwa, do których i podatki należą, ciążyć będą na funduszu krajowym, który też takowe bez 
regresu do Towarzystwa wzajemnego kredytu w Krakowie ponieść jest obowiązany.

§• B.
Natomiast przyjmuje na siebie Towarzystwo wzajemnego kredytu następujące

obow iązki:
a) prowadzenia przedsiębiorstwa publicznego składu krajowego w Krakowie połączo

nego z publicznym składem wolnym z fachową znajomością i pieczołowitością porządnego kupca ;
b) przestrzegania ścisłego przepisów ustawy z dnia 28. kwietnia 1889 Nr. 64. dz. pr. p.

oraz innych ustaw i rozporządzeń rządowych, tak  już wydanych, jakoteź w przyszłości wydać 
się m ających, odnoszących sie do publicznych składów, zwłaszcza też przestrzegania przepi
sów skarbow ych;

c) stosowania ścisłego postanowień regulaminu, tudzież taryfy opłat oraz dopilnowania 
w granicach możliwości, by te postanowienia także przez klientów ściśle przestrzegane b y ły ;

d) zaprowadzenia i utrzymywania przy zarządzie publicznego składu krajowego dokła
dnej rachunkowości z prowadzenia całego przedsiębiorstwa;

e) przedkładania co miesiąc W ydziałowi krajowemu zamknięcia rachunków, oraz 
sprawozdania o ruchu i obrocie towarów na skład przyjętych.

W ydział krajowy wykonywa naczelny nadzór nad publicznym składem krajowym 
w Krakowie, ma on prawo kontroli oraz wglądania we wszelkie czynności zarządu , a to tak  
przez organa swoje, stale ku temu zamianowane, jako i przez umyślnych swych delegatów.

W ydział krajowy układa regulamin dla publicznego składu krajowego, oraz zatw ier
dza taryfę opłat za składowe, asekuracyę i wszelkie obsługi i przedsiębierze zmiany w takowych 
w miarę potrzeby. W  tej mierze Towarzystwo wzajemnego kredytu czynić będzie W ydziałowi 
krajowemu przedstawienia oparte na nabytych doświadczeniach.

W reszcie zatwierdza W ydział krajowy coroczny etat płac urzędników i sług oraz 
zamknięcie rachunków.
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Towarzystwo wzajemnego kredytu otworzy w księgach swoich dla stosunku swego 
z "Wydziałem krajowym, niniejszą umową objętego, rachunek bieżący, w który wszelkie wpływy, 
jakoteż wszelkie wydatki zapisywane będą. Rachunek ten będzie kwartalnie zamykany, a nad
wyżka tej stronic wynagradzana, na czyją, korzyść saldo wypadnie. Na żądanie Towarzystwa 
Wzajemnego kredytu winien "Wydzi ił krajowy nawet w ciągu kwartału czyli każdego czasu 
pokryć nadw yżkę, jakaby się z rachunku tego na korzyść Towarzystwa okazywała, może też 
nawzajem żądać przelania nadwyżki na rzecz funduszu krajowego przypadającej, do kasy kra
jowej. W  rzeczonym rachunku bieżącym procent wzajemnie liczony będzie po 4Va od sta aż 
do oddzielnej w tym  względzie umowy.

§• 6 .

Po pierwszym roku administracyi będzie wedle potrzeby corocznie układanym przez 
"Wydział krajowy wspólnie z Towarzystwem wzajemnego kredytu preliminarz publicznego składu 
krajowego na rok następny. Tow arzystw u wzajemnego kredytu dozwolonem zostaje yirement 
w granicach ogólnej cyfry wyaatków zwyczajnych tym  preliminarzem ustanowionych. Rok 
kalendarzowy będzie rokiem administracyjnym składu publicznego krajowego.

§• 7.
Umowa niniejsza zostaje zawartą na lat sześć od chwili w §. 1. określonej i może 

być milcząco na dalsze lat sześć przedłużoną ; każdej jednak ze stron kontraktujących służy 
prawo umowę tę każdego czasu na rok naprzód wypowiedzieć. Ekspirowanie niniejszej umowy 
czy to przez upływ czasu, czy w skutek wypowiedzenia, następuje dopiero z końcem roku 
administracyjnego, bez względu na dzień, w którym  umowa w życie weszła.

§• 8.
"Wszelkie koszta , stemple i należytości skarbowe z zawarciem tej umowy połączone, 

ponosi W ydział krajowy bez regresu do Towarzystwa wzajemnego kredytu w Krakowie.

§. 9.
Pokrycie kosztów sprawowanej przez Towarzystwo wzajemnego kredytu admimstra- 

cyi objęte będzie etatem, o którym  w §, 5. jes t mowa.

§• io.
Strony kontraktujące zastrzegają sobie po nadejściu koncesyi z c. k. ministerstwa 

niniejszą umowę odpowiednio zmienić lub też dodatkowemi postanowieniami uzupełnić.

Kraków dnia 22. września 1889.

Leon Chrzanowski iv. r. Towarzystwo wzajemnego kredytu w Krakowie:
członek W ydziału krajowego. K i e S Z k O W S k i  10. r .

M. Łępkowski w. r.

§. 5.
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Alegat 2. do Sprawozdania Wydziału krajowego L. 48921/89.





Alegat *3. do sprawozdania Wydziału krajowego L. 43.921/89.

R e g u l a m i n
dla publicznego składu krajowego w K rakowie dla zboża wszelkiego  

rodzaju i spirytusu.

W wykonaniu uchwały Sejmu krajowego z dnia 20. stycznia 1888 i 16. października 1888 
założył Wydział krajowy w Krakowie publiczny skład (Offentl.ches Lagerhaus) połączony z publi
cznym składem wolnym (Óffentliches Freiiager).

Skład publiczny krajowy dla zboża i spirytusu założony został w Krakowie, albowiem
z tego składu publicznego leżącego przy węźle dróg żelaznych i z niemi złączonego bezpośrednio,
mogą być produkta wysyłane: albo do Prus i wszystkich portów morza Bałtyckiego i północnego,
albo na wielkie targowiska nadreńskie i francuskie, albo do Wiednia i Szwajcaryi, albo też wreszcie 
do portów morza Adryatyckiego i do Włoch.

§ 1-
Przeznaczę- Putliczny skład krajowy połączony z publicznym składem wolnym przezna-

nie publi- czony jest :
Cd*18k°8̂ a" ^la zboża wszelkiego rodzaju, krajowego i zagranicznego, tak ulegającego

wego ocleniu jak i transitowego;
2. dla spirytusu ulegającego opodatkowaniu (przeznaczonego na konsumcyę 

w państwie) lub przeznaczonego na wywóz;
3. dla zboża i spirytusu, które w razie wprowadzeń a ich na konsumcyę niasta 

ulegały ny także opłacie konsumcyjnej miejskiej.

§. 2.

Firma pu- Firma tego publicznego składu krajowego jest: „Publiczny skład krajowy
bucznego w Krakowie dla zboża i spirytnsu“, 
składu 

kiojowego.
§• 3.

Zarząd. Mocą osobnej umowy oddał Wydział krajowy skład ten w zarząd i admini-
stracyę dyrekcyi „Towarzystwa wzajemnego kredytu*1 dającej rękojmię sumiennego i zawo
dowo biegłego prowadzenia całego przedsiębiorstwa, zastrzegając sobie wszakże prawo 
nadzoru i kontroli.

§• 4.

Dyrekcya Towarzystwa wzajemnego kredytu w Krakowie zarządza publicznym 
składem kraj 'wym w Krakowie, ja*o pełnomocnik Wydziału krajowego i odpowiada temuż 
Wydziałowi krajowemu za dobre prowadzenie przedsiębiorstwa. Ona przyjmuje według

9



etatu zatwierdzonego przez Wydział krajowy i oddala wszystkich urzędników i służbę, na
leżących do administracyi miejscowej tegoż składu publicznego.

§. 5-

Wszelkie czynności w publicznym składzie krajowym wykonywane będą :
a) według postanowień ustawy o urządzeniu i prowadzeniu publicznych składów 

z dnia 28. kwietnia 1889;
b) według przepisów .niniejszego regulaminu ułożonego na podstawie wspo

mnianej ustaw y; - 1 v • ;
c) według taryfy zatwierdzonej przez Wydział krajowy i ogłoszonej w sposób 

przepisany ustawą Wspomnianą z 28. kwietnia 1889 roku : .
d) według instrukcyi służbowej wydanej dla urzędników i służby publicznego

składu krajowego.

§• 6.

Zakres ’’ Skład puLliczny krajowy, połączony ze składem wolnym (Freilager):
działania. 1. Przyjmuje do przechowania: zboże krajowe i zagraniczne, oclone, nieoclone

i transitowe, oraz spirytus, od którego opłacono już podatek, spirytus ulegający podatkowi 
irsz przeznaczony na wywóz;

.w  . 2. wyładowuje te produkta przy ich przyjęciu;
b. przechowuje na składzie przyjęte produkta i wykonywa wszelkie manipulacye 

potrzebne w celu należytego ich przechowania;
4. wydaje, naładowuja i wysyła zboże i spirytus ze składu według poleceń 

i właścicieli; .; . . . > 5 , «
5. opłaca na polecenie i rachunek właścicieli: cłc, podatek, opłaty konsumcyjne 

i >, :;stemple i, pokrywa w zastępstwie właścicieli i na ich rachunek koszta przewozu
produktu do składu oraz wydatki połączone z ekpedycyą (wysyłką) tego produktu;

; 6. ubezpiecza od ognia produkta przyjęte do składu;
7. pobiera od właściciela z^ożoneg), produktu, wszelkie na złożonym produkcie 

. ciążące opłaty i należytości, ,ako to: opłacone cło, podatek, opłatę konsumcyjną, należytość
za ubezpieczenie od ognia, koszta, transportu, , wyładowapia i naładowania, należytości za 
skład, wietrzenie, czyszczenie i ważenie produktu, obliczone według ogłoszonej taryfy.

\  . , 3 T-

Zawiadu- Nadsyłający zboże lub spirytus do publicznego składu krajowego winien zawia-
mieme o ^omić poprzednio zarząd składu o tern, równocześnie zaś z produktem przesyłanym

(Avko)^niat Przes â® hst frachtowy lub spis produktów przesłanych.
frachtowy. v Uokumenta te, oprócz prawnie przepisanych wymogów zawierać winny:

ii! u a) Datę, kiedy i .miejsce z którego wysłane produkt ;
m  , b) dokładny., adres-, oddawcy, produstu (to jest wysyłającego), obejmujący jego

imię, nazwisko i miejsce zamieszkania;
c) rodzą, produktu wysłanego;
d) ilość i znaki worów lub beczek lub rodzaj sposobu przesyłania; 

r  ; -t:;, ;. •• ve) wag$- brutto v- kilogramach; lub miarę w hektolitrach, a co do spirytusu,
« ; v>.;ijeg0 m oc 'w. stopniach alkoholom etruTralessa.;
■iew naiih f) wartość ;produktii do .ubezpieczenia. , ,  , , . t;. .
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§• 8,
Dokumenta Jeżeli dokumenta urzędu cfowego lub podatkowego idą razem z towarem, winny

urzędów : być oddane zarządowi. składu publicznego krajowego wraz z lis '‘ u frachtowym lub spisem 
po"datk8° * produktów. Jeżeli zaś dokumentu te nie są oddane zarządowi, odmówić on może .przyjęcia 
go, 6 produktu nadesłanego.. W każdym razie ponosi właściciel produktu wszelkie szkodliwe 
twntlicheDo- następstwa, które wyniknąćby mogły z. mylnie lub niedokładnie Dodanych d|&t w tych 

cumente:) dokumentach. • > ;» ,.;

., §• 9-
Kolej przyj- Zarząd składu puKTcznego przyjmuio produkta na skład w kolei ich dostawienia,
mowania. zaś w razie równoczesnego dostawienia produktów od kilku .właścicięli^przyjmujn zarząd 

te produkta w kolei zgłoszeń.

f §• 10.
Waga i Produkta p rżyjAuje publiczny skład krajowy i wydaje 'ż swoich magazynów
miaia. według tej ‘ wagi i miary, j-ka Wykazała się przy ich zważeniu lub zmierżeniu? w publi

cznym składzie krajowym. Tylko ta waga i niiaia zaciągniętą będzie do ksiąg publi
cznego składu i jest obowiązującą dla niego. i;; *

Waga produktów ?w składzie publicznym eędzie ózńaczóną #  kilogramach, m.°ra 
objętości w litrach, a moc spirytusu w stopniach alkobolonietiu Tralessa;."" ;

"  - §. 11.

Reklamacja Jeżeli produkt przesłany drogą zelaźną nadszedł uszkodzony lub w mńjejeze'
tóŁkodzeń ilości, niz oznac” ono w liście frachtowym zarząd publicznego składu krajowego winien 

T i t a S ^ z " ' 12 przepisaną reklaraacyę. ' ' :■* i . , ■>.
Jeżeli żaś produkt przysłany inną dru„ą nadszedł uszkodz ihy l u t ' w mniejszej 

ilości niż oznaczono w liście frachtowym lub spis:e produktów, zarząd Składu publicznego 
wyśle najdalej w 24 godzinach uwiadomienie ó tern do Właściciela produktu.

§. 12.

Opłata na- Należytość vza przewóz produktu przyjmowanego, do składu i inne z przewozem
leźytości za połączone wydatki, ciążące na tym produkcie, wypłaca w regule zarząd publicznego składu 

przewóz krajowego na rachunek właściciela produktu i ma prawo od wydanych w tym celu pie- 
P^oduktów ai§dzy li°zyć sobie odsetki oznaczone taryfą.

Jednak zarząd ’ składu publicznego może uchylić się od uskutecznienia tych
wydatków w zastępstwie właściciela produktu jeżeli uzna, że stąd wynikłaby; strata dla
publicznego składu krajowego. • »■■■•>■•*--i.

p i  13. ,; * u
Kwit Zarząd publicznego składu krajowego wydaje na złożó: \ dó składu publicznego

odbiorczy, produkt „kwit odbiorczy*1 (Empfangsschein) brzmiący na nazwisko właściciela produktu.
Ten kwit odbiorczy wycięty z księgi jukstowej i równobrzmiący z pozostającą 

w księdze jukstą żawiśrać powinien haśtępujijCL dkty: ’’ ■■ •*' - . i - n „-k
a) datę złożenia produktu; ■" "" - : "> i . " ; ’ ■ .
b) liczbę bieżącą, liczbę dziennika podawczego i liczby magazynową;:
c) nazwisko, stai i zamieszkanie składającego produkt ; 1' 1' W
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d) miejsce zkąd produkt nadesłano;
e) ilość, znaki i numera worów lub beczek;
f) rodzaj produktu i jego wagę lub miarę, a nadto co do zboża jego gatunek 

i wagę gatunkową, zaś co do spirytusu jego stopień mocy;
g) wyszczególnienie jakie opłaty na rachunek składającego już uiszczone, ciążą 

na złożonym produkcie, jako to : cło, podatek i t. d . ;
b) na jaką wartość i na jak długo ubezpieczono złożony produkt.

§• 14.
Kwit odbiorczy podpisany będzie przez urzędników składu podpisujących firmę, 

których nazwiska ogłosi zarząd składu.

§• 15.

Umorzbitie W razie eżeli kwit odbiorczy zaginie, właściciel produktu złożonego winien
kwltu postarać się o umorzenie kwicu przez sąd handlowy w Krakowie, a równocześnie zawia

dom ić o tern zarząd składu publicznego.
Po umorzeniu kwitu odbiorczego przez sąd handlowy, zarząd składu wystawi 

i wręczy właścicielowi produktu, na ktorego korzyść umorzenie nastąpiło, nowy kwit 
odbiorczy na jego żądani i.

§. 16.

Poświadczę- Zarząd publicznego składu winien, na żądanie składającego produkt, zamiast
ma sklado- j j W| tu odbiorczego1* (Empfangschein) wydać mu „Pośwkdczenie składowe1* (Lagerschein) 

na złożony przez niego produkt, podpisane przez urzędników upoważnionych do pocmisy- 
wania firmy składu (w regule przez dyroktora lub jego zastępcę i przez buehhaltera) 
których nazwiska ogłoszone będą.

To „poświadczenie składowe1* złożone z dwóch części:
1. poświadczenia posiadania (Lagerbesitzschein v. Recepisse) i
2. poświadczenia zastawu czyli warantu (Lagerpfandscbein), będzie zarząd składu

publicznego sporządzał i wydawał ściśle według postanowień §§. 17. i 18. ustawy z dnia
28. kwietnia 1889 o urządzeniu i prowadzeniu składów publicznych.

§ .17.

Dalsze postępowan:e z temi poświadczeniami składowemi, prawa i obowiązki 
posiadaczy tych poświadczeń składowych, i każdej cb części, oraz publicznego składu kra
jowego wydającego te poświadczenia, uregulowane są przepisami ustawy o składach publi
cznych z dnia 28. kwietnia 1889 zawartymi w §§. od 19. do 80. włącznie, a zarząd 
składu publicznego krajowego w Krakowie postępować będzie ściśle według powołanych 
przepisów ustawy.

§• 18.

Amortyza- Postępowanie dla umorzenia (amortyzacyi) zaginionych „poświadczeń składowych**
cya po- i 0bn ich części to jest recepisów i warantów, wreszcie obowiązek ostemplowania tych 

świadczeń poświadczeń, orzeczone i uregulowane są postanowieniami ustawy z dnia 28. kwietni8
8 a 0 yc 1889 zawartymi w §§. 39. i 4 0 , a postanowienia te spełniać będzie ściśle zarząd składu

publicznego krajowego.



JJbezpie- Wszelkie produkta przyjęte przez skład publiczny krajowy ubezpieczy zarząd
ognia 'p rz y  s^ a(*u P0<̂  w âsn9 odpowiedzialnością w „Towarzystwie wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie*, 

jętych na Produkta te ubezpieczone być winny według wartości oznaczonej przez ich właściciela
skład

produktów. §. 20.

Gdyby zaś właściciel produktów, przy ich oddaniu do składu publicznego, nie 
oznaczył ich wartości asekuracyjnej, w takim razie oznaczy je zarząd składu publicznego 
krajowego według własnego uznania. Właścicielowi służy wszakże prawo podwyższyć lub 
zniżyć ubezpieczoną wartość swego produktu złożonego w publicznym składzie krajowym. 
Jednak właściciel produktu nie ma prawa pociągać zarządu składu publicznego do odpo
wiedzialności za to, iż tenże za nisko lub za wysoko złożone produkta ubezpieczył, a obo
wiązany jest uiścić premię według ubezpieczonej przez zarząd wartości.

§• 21.

Ponieważ według statutu Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie 
ubezpieczenie rozpoczyna się z godziną 12. w południe dnia następnego po podaniu wniosku, 
przeto zarząd składu publicznego krajowego winien awizowane produkta zgłosić na mocy 
awiza zawczasu do ubezpieczenia, tak aby produkta z chwilą nadejścia do składu ubez
pieczone były.

§• 22.

Produkta złożone w składzie publicznym krajowym będą ubezpieczone na cały 
czas pozostowania ich w składzie.

§. 23.

Premię asekuracyjną, to jest opłatę za ubezpieczenie, ponosi właściciel złożonego 
produktu, i zwracać ją  będzie zarządowi składu publicznego przy wydawaniu produktu 
Z6 składu.

§. 24.

W razie spalenia się produktu złożonego w składzie publicznym krajowym, 
otrzyma właściciel tego produktu takie wynagrodzenie szkody, jakie przez Towarzystwo 
wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie wypłacone zostanie, a to po potrąceniu z tego 
wynagrodzenia opłaconej przez zarząd składu opłaty za ubezpieczenie (premii asekuracyjnej) 
i wszelkich innych należytości przypadających zarządowi składu publicznego, a ciążących 
na złożonym produkcie aż do chwili pożaru, to jest: zastosowany będzie §. 15. ustawy 
z dnia 28. kwietnia 1889, orzekający, że w razie szkody przez pożar wyrządzonej, zastę
puje otrzymane wynagrodzenie asekuracyjne miejsce spalonego produktu. Tylko zarząd 
składu publicznego, ma przeto prawo odebrać od Towarzystwa ubezpieczeń kwotę wyna
grodzenia wypłaconą za spalony produkt przez Towarzystwo ubezpieczeń.

§• 25.

nie zboża Zarząd składu publicznego przedsiębrać będzie, na żądanie właściciela złożonego
produktu, czyszczenie i przewietrzanie zboża, czy to szuflą, czy to elewatorem. Gdyby 
jednak zarząd składu publicznego uznał koniecznem przewietrzanie zboża, aby uchronić

§• 19.
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je od zepsucia, może bez żądania właściciela zarządzić przewietrzanie elewatorem lub 
przeróbkę szuflą, jednak bez mięszania partyj zboża należących do różnych właścicieli.

§• 26.

Każda partya zboża przyjętego do składu publicznego przechowaną będzie
oddzielnie.

Mieszanie partyj zboża należących do kilku właścicieli nastąpić może tylko na 
wyraźne tych właścicieli żądanie.

§• 27.

Należytość za czyszczenie i przewietrzanie zboża, a ewentualnie jego mięszanie, 
obrachowaną weuług taryfy, zwrócić ma zarządowi składu publicznego w każdym razie 
właściciel złożonego produktu.

§• 28.

Przechowa- Spirytus przechowuje się w oddzielnnym magazynie, zbudowanym całkowicie
n itushiry" z °ghiotrwałego materyału, w pięciu żelaznych rezerwoarach, każdy po 1000 hektolitrów.

Składane małe partye spirytusu należące do różnych właścicieli, muszą być razem złączone 
(§. 48. ustawy z 28. kwietnia 1889 r.) dla przechowania w tych wielkich zbiornikach, 
przy ścisłem zapisaniu ile stopni hektolitrowych przyjęto na skład od każdego właściciela. 
Jeżeli składający 1000 lub więcej hektolhrów spirytusu obowiąże się płacić składowe 
za całą objętość zbiornika lub zbiorników, w których jego spirytus jest przechowany, 
w takim razie spirytus jego nie zostanie złączony ze spirytusem należącym do innego 
właściciela.

Sprawdzone przyrządy do odbioru spirytusu przy jego przyjęciu wykazują 
dokładnie miarę i stopień mocy sp rytusu, a ile hektolitrostopni (litrostopni) spirytusu, 
według kwitu odbiorczego lub poświadczenia składowego, skład publiczny przyjmie, tyle 
także odda, z potrąceniem procentu na wyparowanie czyli ususzkę, oznaczonego ustawą.

Wysyłka za §• ^9.
granicę spi
rytusu i Tak spirytus, od którego nieuiszczono jeszcze podatku, jak i zboże nieoclone

zboża tran- a przeznaczone na wywóz, wysyłane będą za granicę przy zastosowaniu postanowień 
sitowego obowiązujących,
(nieoclo-

nego).

§. 30.

Uiszczenie Jeżeli zaś produkta te, przyjęte do składu bez uiszczenia cła lub podatku,
podatku, cła wydane być mają ze składu publicznogo na konstmeyę wewnętrzną, należy od nich uiścić

i opłaty we(jjug przepisów, cło lub podatek, a ewentualnie także opłatę konsumcyjną miejską,
k°nSnejCyJ j e^el* przeznaczone są na konsumcyę w mieście Krakowie.

W powyższym razie podatek od spirytusu krajowego, cło od zboża zagrani
cznego i opłatę konsumcyjną miejską od produktów przeznaczonych na konsumcyę w mieście 
Krakowie, uiści właściciel produktu, lub na pisemne jego żądanie i na jego rachunek, 
zarząd publicznego składu krajowego, a właściciel produktu zwróci zarządowi składu
publicznego poniesione na to wydatki przy wyprowadzeniu produktów ze składu.



11

Od gotówki na te wydatki wyłożonej policzy zarząd składu publicznego opłatę 
procentową według ogłoszonej taryfy.

§. 31.
O glądanie Zarząd publicznego składu krajowego obowiązany jest dozwolić posiadaczowi
Zł°f° fy,ch kwitu odbiorczego, a względnie posiadaczowi poświadczenia składowego lub posiadaczowi 

samego warantu, oglądać produkt złożony. Oględziny te odbywać można tylko w godzi
nach urzędowych, w których skład winien być otwarty odpowiednio regulaminowi, za 
uprzedniem zgłoszeniem się do miejscowej administracyi składu.

B ranie  
próbek, brać w

§• 32.

Składającemu produkt lub posiadaczowi poświadczenia składowego wolno jest
.. odpowiedniej ilości próbkę z jego produktów w poświadczeniu wymienionych, a to

z zachowaniem przepisów porządku domowego dołączonych do niniejszego regulaminu.
yJani próbki po raz pierwszy jest bezpłatne, za następne wydawanie próbek pobiera 

się opłata oznaczona taryfą.

Gdyby branie próbek przez składającego produkt wpływało na ilość złożonego 
pro u tu, zanotować trzeba w księgach magazynowych i w poświadczeniu składowem 
jaką llose wzięto na próbki.

§. 33.

produktów ' • • i publicznego składu krajowego podejmuje się, na żądanie pisemne wła-
Z polecenia ®C1(f  pr°duIf u złoz0fleg<>> "T^yłki tegoż produktu i wszelkich czynności z tern połączo- 
właściciela. aycl1 za zwrote“  poczynionych wydatków i za wynagrodzeniem oznaczonem taryfą.

§• 34.

Wszelkie wydatki przez zarząd publicznego składu na rachunek właściciela zło
żonego produktu poczynione, tudzież wynagrodzenie za składowe i wagpwe, za wyładowa- 

1 na a owanie, wysyłkę produktu i t. d zwraca zarządowi publicznego składu wła
ściciel złożonego produktu bezpośrednio przed wyjściem tego produktu ze składu. Jednak

2 U “^s;fowtó“io,,r op,“; ** •***»“
§. 35.

. . .  0d< ânie przez zarząd składu produktu przechowanego w tym składzie, może 
przechowa- następie albo w całości albo częściami.

skład pro- . . J®dnak przy odbiorze pierwszej części produktu winieu posiadacz kwitu odbior-
duktów. ^  j 0 i,(.U Poswia czen*3 składowego uiścić wszelkie należytości ciążące na całości złożonego

§. 36.

Jak wielką być ma każda część czyli partya zboża wydać się mającego ze skła
du, oznacza posiadacz kwitu odbiorczego lub poświadczenia składowego.

Co się zaś tyczy spirytusu złożonego, częściowe oddanie następować może 
w partyach nie mniejszych jak 5 hektolitrów.



12

Przy wydawaniu złożonego na skład produktu, winien jego właściciel zwrócić 
zarządowi publicznego składu krajowego kwit odbiorczy lub poświadczenie składowe w obu 
częściach (t. j. tak recepis jak i warant).

Jeżeli zaś wydanie złożonego na skład produktu następuje częściami, zapisuje zarząd 
publicznego składu krajowego na kwicie odbiorczym a względnie na obu częściach po
świadczenia składowego (t. j. na recepisie i warancie), jaka część złożonego pierwotnie 
produktu jest już odebraną

§. 38.

Zmiana po- Na żądanie wylegitymowanego posiadacza obu części poświadczenia składowego,
świadczę- WyStawi zarząd publicznego składu krajowego w zamian za pierwotne poświadczenie skła- 

wego dowe, opiewające na całość złożonych produktów, tyle osobnych poświadczeń składowych, 
na ile partya podzielić zamierza produkt złozony.

Zarządowi publicznego składu krajowego służy prawo dania tym nowym po
świadczeniom składowym wystawionym na części złożonego produktu, tej samej daty, 
jaka była na pierwotnem poświadczeniu, wystawionem na całość złożonego produktu (§. 26. 
ustawy z dnia 28. kwietnia 1889).

§. 39.

Trwanie Okres czasu, który produkt zostawać ma w magazynie publicznego składu kra-
przechowa- jowego zależy w regule od woli właściciela złożonego produktu, jeżeli ten uiszcza regu- 
- - t -  regularnie wszelkie na złożonym produkcie ciążące opłaty i należytości.

składzie. „
§• 40.

Sprzedaż W  razie jeżeli produktów złożonych na oznaczony okres czasu, nie odebrał
złożonego właściciel po upływie tego umówionego okresu, lub jeżeli produkta złożone na czas nie- 
produktu ograniczony, nie zostały odebrane po upływie roku od daty złożenia, albc od daty wysta- 

rz^dskładu w*en*a poświadczenia składowego, albo wreszcie jeżeli złożonemu produktowi grozi zepsu- 
' cie się, ma prawo zarząd publicznego składu krajowego sprzedać złożony produkt zawia

domiwszy wprzód o tern właściciela tego produktu. Sposób sprzedaży produktu znajdują
cego się w przechowaniu publicznego składu krajowego, w powyż oznaczonych przypad
kach, określa §. 34. ustawy o publicznych domach składowych z dnia 28. kwietnia 1889.

§• 41.

Wyjąwszy powyżej oznaczony przypadek zarząd publicznego składu krajorego 
nie handluje zbożem i spirytusem, to jest nie wolno mu ani sprzedawać produkta te na 
własny rachunek, ani podejmować się sprzedaży na obcy rachunek. Również nie daje 
zarząd publicznego składu, ani na swój, ani na obcy rachunek, jakichkolwiek zaliczek na 
oddane do publicznego składu produkta.

§. 42.

Przechowa- Próżne worki i beczki z produktów do publicznego składu nadesłanych, winien
nie worków właściciel produktów odebrać najdalej do dni 14. 

i beczek. ^  razje njeo(}§kranja worów i beczek w dopiero co oznaczonym okresie czasu,
zarząd publicznego składu krajowego sprzedaje na rachunek właściciela, a uzyskaną ze

§. 37.
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sprzedaży kwotę, po potrąceniu wydatków przez sprzedaż spowodowanych, zapisze w ra
chunkach na korzyść właściciela.

Jednak może być zawarta między zarządem publicznego składu krajowego 
a właścicielem składanego produktu umowa o przechowanie próżnych beczek i worów aż 
do czasu odbioru produktu za wynagrodzeniem oznaczonem w taryfie.

§• 43.

publicznego ■ Przedsiębiorstwo publicznego składu krajowego (to jest kraj) poręcza właści- 
składu^ cie ôw’ złożonego w składzie publicznym produktu wynagrodzenie za szkody wynikłe z za- 

(Haftung). n'e^ł)an,a kupieckiej troskliwości w spełnieniu czynności złączonych z zarządem składu 
zbożowego.

W razie uczynionego zarzutu, przedsiębiorstwo winno udowodnić tę troskliwość,

§ 44.

Przedsiębiorstwo publicznego składu krajowego odpowiada także za osoby użyte 
przy zarządzie i obsłudze tego składu (§. 14. powołanej ustawy z dnia 28. kwietnia 
1889 r.)

§. 45

Reklamacje Ponieważ przy odbiorze zboża i spirytusu wydawanego ze składu można rozpo-
uszkodze- dokfadnie WSze,kie ^ 0 Szkodzenie i zmniejszenie jego ilości, przeto późniejsza re- 

nia produ- klamacya z powodu uszkodzenia lub umniejszenia ilości produktu wydanego, spostrzeżona 
któw wy- rzekomo dopiero po jego wydaniu z magazynu, a zastrzeżona 4. ustępem §. 14. ustawy
dawanych z dnia 28. kwietnia 1889 nie ma zastowania w publicznym składzie krajowym zboża

26 składu- 1 w Krakowie, i ten publiczny skład krajowy odpowiada tylko za takie uszko
dzenia produktu wydanego z jego magazynów, które przy jego wydaniu wykazane zostały, 
a przeto reklamacye wszystkie wniesione być muszą w chwili odbioru.

Poręczenie przedsiębiorstwa publicznego składu krajowego ustaje przeto z chwila 
wydania produktu z magazynu, czy to odbiera go bezpośrednio właściciel składający lub
posiadacz poświadczenia składowego, czy też wysyła go zarząd publicznego składu krajo
wego wskutek polecenia właściciela lub posiadacza poświadczenia składowego.

§■ 46.

Nie poręcza zaś publiczny skład krajowy za straty i uszkodzenia w złożonych 
produktach, któreby zrządziła wojna, rozruchy publiczne, napad nieprzyjacielski, wypadki 
elementarne.

Nie odpowiada także skład publiczny krajowy za ubytki w ilości złożonego pro
duktu, spowodowane przewietrzaniem, czyszczeniem lub uschnięciem zboża, tudzież za 
ubytek oznaczonej przez ustawę ilości spirytusu spowodowany przez jego ulotnienie się 
czyli przez ususzkę.

§- 47.

Żądanie wynagrodzenia szkód za uszkodzenie złożonego zboża i spirytusu, albo 
też za stratę w jego ilości, winien odbierający produkt wnieść przed wywiezieniem go ze 
składu publicznego, gdyż późniejsze zażalenie uwzględnionera nie będzie.

3
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Sąd polu
bowny

Wyłączenie 
sądu polu
bownego.

Wybór 
i skład sądu 

polubo
wnego.

Zarząd publicznego składu krajowego obowiązany jest reklamującemu wydać 
poświadczenie, iż żądanie wynagrodzenia wniesione zostało w chwili odbioru. Wniesione 
do zarządu publicznego składu krajowego żądanie wynagrodzenia, należy najdalej w ośm 
dni po jsgo wniesieniu sformułować cyfrowo i doręczyć ua piśmie zarządowi składu pu
blicznego. Zarząd publicznego składu krajowego obowiązany jest dać żądającemu wynagro
dzenia odpowiedź najdalej w 20 dni po cyfrowem sformułowaniu żądania.

Jeżeliby zaś żądający odszkodowania nie zadowolnił się tą odpowiedzią, albo 
żadnej do dni 20 nie otrzymał, w takim razie sprawa staje się sporną i rozstrzygnie ją 
sąd polubowny, złożony według postanowień §. 52. niniejszego regulaminu.

§• 48.

Wszelkie sprawy sporne i spory wynikłb między zarządem publicznego składu 
krajowego, a właścicielem produktu na skład przyjętego, rozstrzygać ma sąd polubowny, 
od którego orzeczeń nie ma odwołania się (§. 11. ustawy z dnia 28. kwietnia 1889).

§• 49.

W przypadkach, w których dopuszcza ustawa wniesienie spargi o nieważność 
orzeczeuia czyli wyroku sądu polubownego, wnieść skargę należy pisemnie w terminie nie
przekraczalnym 8 dniowym, licząc od dnia doręczenia wyroku sądu polubownego. Wnieść 
zaś skargę należy do tego sędziego zwykłego pierwszej instancyi, który byłby powołanym 
do rozstrzygnięcia głównej sprawy. Skargę wniesioną do sądu musi podpisać adwokat.

§. 50.

Wniesienie skargi o nieważność wyroku Qądu polubownego nie wstrzymuje 
wykonania tego wyroku.

§• 51.

Wyjątkowo tak zarząd składu publicznego krajowego jak i właściciel składający 
produkta do publicznego składu krajowego, mogą za obopolną zgodą zastrzedz, że wszelkie 
spory, któreby wyniknąć mogły pomiędzy nimi w następstwie oddania produktu do składu, 
rozstrzygać mają sądy zwykłe.

§• 52.

Sąd polubowny składać się będzie z trzech członków, z których jednego wy
bierze dyrekcya publicznego składu krajowego, drugiego strona przeciwna, a ci dwaj arbi- 
trowie wybiorą superarbitra. Gdyby się dwaj przez strony sporne wybrani arbitrzy nie 
mogli zgodzić na superarbitra, w takim razie mianuje superarbitra prezes c. k. Towarzy
stwa rolniczego krakowskiego. Obie strony sporne winny wybrać swoich arbitrów do 8 dni 
po uznaniu sprawy za sporną. A jeżeli wybrani arbitrzy nie zgodzą się w ciągu nastę
pnych 8 dni na wybór superarbitra, nranuje go prezes c. k. Towarzystwa rolniczego kra
kowskiego najpóźniej w 14 dni po doręczonem temuż zawiadomieniu arbitrów, iż się nie 
zgodzili na wybór superarbitra.

§. 53.

Strona wytaczajrea spór, którego bezzasadność uznał sąd polubowny, płaci 
karę konwencyonalną wynoszącą 5 °/0 kwoty żądanego wynagrodzenia. Kara ta wpływa do 
kasy funduszu ubogich miasta Krakowa.
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Wykazy
statysty

czne.

Postano
wienia koń' 

cowe.

Zarząd publicznego składu krajowego ogłaszać będzie w 30 dni po zamknięciu
rachunków każdorocznych sprawozdania roczne, a co dni 15 sporządzać będzie i ogłaszać
wykazy statystyczne obejmujące obrót produktów w składzie publicznym i obrót poświad
czeń składowych (§ 10. ustawy z d 28. kwietnia 1889).

§• 55.

Oddający produkt do publicznego składu krajowego poddaje się przez to samo 
postanowieniom regulaminu niniejszego, przepisom porządku domowego, tudzież przepisom 
taryfy ogłoszonej w sposób ustawą przepisany,

§• 56.

Tak regulamin publicznego składu krajowego jak i taryfa, tudzież wszelkie 
w nich zmiany będą ogłoszone w sposób wskazany ustawą z d. 28. kwietnia 1889 
i wraz z ogłoszeniem porządku domowego przybite będą w publicznym składzie krajowym 
w miejscu widocznem.

§• 54.



Porządek domowy
publicznym  składzie krajowym dla zboża i spirytusu w Krakowie.

§• i.
Przyjmowania produktów do składu publicznego i wydawanie ich z niego 

odbywa się codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych przed południem od 
godziny 9. do 12. przez rok cały, zaś po południu od godziny 2. do 4. w czasie od 1. 
października do końca marca; — a od godziny 3. do 6. w czasie od 1. kwietnia do 
ostatniego września.

§• 2 .

W godzinach w powyższym paragrafie wskazauych dozwala się uprawnionym 
do tego oglądać złożone produkta i brać z nich próbki.

§• 3.

Urzędowe godziny w biurach składu publicznego krajowego, mieszczących się 
w domu administracyjnym tegoż składu, są dla stron te same jak oznaczono powyżej 
w §. 1. dla przyjmowania i wydawania produktów; zaś dla urzędników, godziny biurowe 
i dla służby, godziny praCy, oprócz powyżej oznaczonych godzin urzędowych, oznaczy 
zarząd publicznego składu krajowego to jest dyrekcyą „Towarzystwa wzajemnego kredytu '4 
stosownie do potrzeby.

§ 4.
Wstęp do magazynów publicznego składu krajowego jest obcym wzbroniony,
Składający lub odbierający produkta mają wówczas Wstęp do magazynów, kiedy 

składają, odbierają lub oglądają swoje produkta.

§• 5.

Pozwoleń do oglądania produktów w składzie lub brania próbek w godzinach
urzędowych udziela dyrektor tym, którzy się wykażą posiadaniem kwitu odbiorczego, po
świadczenia składowego lub samego warantu.

§• 6 .

Wstęp do sali targowej znajdującej się w domu administracyjnym publicznego
składu krajowego w Krakowie, dozwolony jest tak składającym produkt w składzie publi
cznym jak i kupcom.
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Zabrania się oddającym lub odbierającym produkta dawania służbie magazy
nowej jakichkolwiek darów i wynagrodzeń.

§ . 8 .
Wzbrania się wychodzącym ze składu publicznego krajowego wynoszenia jakich 

kolwiek próbek, paczek, pakietów, worków itp. wyjąwszy za legitymacyą przez dyrekcyę 
publicznego skłalu krajowego wydaną.

§• 9.
Wzbrania się palenia tytoniu w magazynach tudzież na podwórzach i w całym 

obrębie publicznego składu krajowego. Urzędnicy należący do adjinistracyi składu mogą 
palić tytoń tylko w domu administracyjnym

§• 7.



Główne zasady instrukcyi służbowej
1.

Dyrektor publicznego okładu krajowego, buchalter, rzeczoznawca i magazynier 
odpowiedzialni są łącznie tak przedsiębiorcy składu publicznego krajowego, to jest krajowi 
i jego reprezentantom Wydziałowi krajowemu, jak i dyrekcyi „Towarzystwa wzajemnego 
kredytu", za rzetelne oznaczenie wagi i gatunku zboża, oraz miary i stopnia mocy spiry
tusu, tudzież za zapisanie tych dat zgodnie z rzeczywistością w kwitach odbiorczych i po • 
świadczeniach składowych wystawionych przez administracyę miejscowy składu, oraz 
w księgach rachunkowych.

2.
Za kasę, magazyny i należyte prowadzenie rachunków publicznego składn kra

jowego odpowiada dyrektor łącznie z kasy erem, a względnie z magazynierem lub bu
chalterem.

3.

Produkta do magazynu odbiera i wydaje magazynier wraz z kontrolorem, lub 
innym wyznaczonym urzędnikiem administracyi składu, tylko za asygnatą podpisaną przez 
dyrektora lub jego zastępcą i buchaltera.

4.

Firm ę „składu publicznego krajowego w Krakowie" podpisują urzędnicy do tego 
upoważnieni (w regule dyrektor lub jego zastępca i buchalter), których nazwiska ogło
szone będą w przepisany sposób.

5.

Kwity odbiorcze i obie części poświadczenia składowego, podpisują urzędnicy 
składu podpisujący firmę (prokurzjści).

6.
Asygnaty magazynowo do przyjęcia lub wydania produktu, tudzież asygnaty ka

sowe do przyjęcia lub wypłaty pieniędzy przez kasę publicznego składu krajowego, podpi- 
snje dyrektor lub jego zastępca i bnehalter.

7.

Korespondencyę (kupiecką) publicznego skłaou krajowego prowadzi buchalter 
a podpisują wymieni powyżej prokurzyśei.



Kasę i szczegółowy dziennik kasowy prowadzi pod własny odpowiedzialnością 
kasyer, który wraz z buctialterem podpisuje kwity na pieniądze do kasy pobrane. Tak 
pobór do kasy jak i wydatek z kasy publicznego składu krajowego nastąpić może tylko 
za asygnatą.

Każdego dnia wieczór następuje zamknięcie kasy i sprawdzenie z dziennikiem 
kasowym (Kassasehiuss). Szkontro kasy przedsiębrane być winno co miesiąc, oraz na każde 
polecenie zarządu publicznego składu krajowego, to jest na polecenie dyrekcyi Towarzy
stwa wzajemnego kredytu, która wyznaczy osoby mające przedsiębrać szkontro.

9.

Magazyn i księgę magazynową prowadzi magazynier pod kontrolą kontrolora, 
i odpowiada tak za magazyn jak i za rzetelne prowadzenie księgi magazynowej.

Księgę magazynową należy co tydzień zamykać, a wynik tego zamknięcia po
równany być winien z zapiskami w księgach rachunkowych.

Szczegółowe rozporządzenia co do prowadzenia księgi magazynowej i co do 
sprawowania kontroli wyda zarząd publicznego składu t. j. dyrekcya Towarzystwa wzaje
mnego kredytu.

Szkontro czyli rewizya szczegółowa magazynów publicznego składu krajowego 
odbywa się w regule co dwa miesiące, oprócz tego zarząd publicznego składu może zarzą
dzić nadzwyczajną rewizyę magazynów w terminach naprzód nie oznaczonych.

10.
Księgi rachunkowe prowadzi według zasad rachunkowości podwójnej buchalter, 

który też za rzetelne i dokładne prowadzenie takowych jest odpowiedzialny.

11.

Rokiem rachunkowym i administracyjnym jest rok kalendarzowy.
Z dniem ostatniego grudnia winny być rachunki z ubiegłego roku kompletnie

zamknięte.
Zamknięcia te roczne rachunków wykazać winny :
1. wynik przedsiębiorstwa w zyskach lub stratach;
2. obrót produktów w składzie w ciągu ubiegłego roku ;
8. obrót warantów w tymże ubiegłym roku ;
4 remanent produktów w składzie z końcem roku;
5. liczbę poświadczeń składowych i warantów zostających w obiegu, to jest nie

oddanych jeszcze z końcem roku;
6. jaką ilość produktów reprezentują te poświadczenia składowe nie odebrane 

z końcem roku.
12

Szczegółowe instrukcye dla dyrektora, buchaltera, kasyera, kontrolora, rzeczo
znawcy, magazyniera, mechanika i służby, wyda dyrekcya Towarzystwa wzajemnego kre
dytu jako pełnomocny zarząd publicznego składu krajowego dla zboża i spirytusu 
w Krakowie.

Lwów, dnia 31. Iipca 1889
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Alegat 4. do sprawozdania Wydziału krajowego do L. 43.921/89.

T A I 5 T P A
opłat w składzie publicznym krajowym w Krakowie.

D Z I A Ł  I.
Taryfa opłat od zboża wszelkiego rodzaju, koniczyny i nasion olejnych.

„Składowe44 od zboża wszelkiego rodzaju 
liczy się za cały.

1. Składowe.
i nasion liczy się tygodniowo, a każdy zaczęty tydzień

O d  z b o ż a  wszelkiego rodzaju w workach za pierwszy tydzień 
„ „ „ „ » » każdy następny tydzień
„ „ „ „ zesypanego „ pierwszy tydzień .
„ » „ „ » . » każny  następny tydzień
B koniczyny i nasion w workach za pierwszy tydzień .
„ a B # „ każdy następny tydzień
B „ „ zesypanej „ pierwszy tydzień
B B  » » » hażdy następny tydzień .

Jeżeli składający produkt oznacza wysokość nasypu produktu jego w składzie, albo 
jeżeli bądź ilość, bądź jakość nadesłanego produktu nie dozwalają wyższego 
nasypu, wynosi składow e:

O d  z b o ż a  w s z e l k i e g o  r o d z a j u :
a) przy wysokości nasypu 120 ctm. za pierwszy tydzień

a s a » » każdy następny tydzień
„ a 90 » « pierwszy tydzień

„ a n s  każdy następny tydzień 
a ,  50 a a pierwszy tydzień

a a a a a a każdy następny tydzień
O d k o n i c z y n y  i innych nasion, każda z powyższych pozyoyj taryfy a) b) c) dla 

zboża ustanowionyjh wynosi '/2 centa więcej.

b)

o)

2. Opłaty za wyładowanie do składu.
Od zboża i nasion wszelkiego rodzaju w w o r k a c h  za zdjęcie z wozów lub wagonów 

i ustawienie w workach w magazynie wraz z odważeniem 
Od zboża i nasion wszelkiego rodzaju z e s y p a n e g o  (rinfusa) za zdjęcie z wozów lub 

wagcnów i ustawienie w magazynie w workach lub zesypanie

Od 100 klg.
zł. ct.
— 3A
— V.
— l
— %
— l
— %
—

l

174
— l
— 17.
— 17*
— 2

174

2

— 4
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8. Opłaty za przeładowanie zboża transitowego.
Za przełożeni? zboża w worach z wagonu albo wozu na wagon lub na wóz . 
n przeładowanie z wagonu lub wozu zboża rozsypanego (rinfusa) na wagon lub 

wóz wraz z ważeniem . . . . . .
„ szpagat do worów od 100 ctn. metr.
„ dostawienie wagonu . . . . . .
„ spedycyę wagonu . . . . . . .
» załatwienie formalności cłowych, od wagonu lub 1U0 ctn. metr.

4. Opłata za naładowanie ze składu.
Od zboża i nasion wszelkiego rodzaju w workach, za naładowanie w tych samyd

workach do wagonu lub na wóz wraz z odważaniem 
„ zboża i nasion wszelkiego rodzaju w workach, za przesypanie do innych worków 

i naładowanie do wagonu lub na wóz wraz z odważeniem
„ zboża i wszelkiego rodzaju nasion zesypanych w składzie, za nasypywanie do

worków, wiązanie, ważenie i włożenie do wagonu lub na wóz .
Za szpagat do wiązania od 100 worków . . . . . . .

5. Opłaty za różne manipulacye w składzie: wietrzenie, 
czyszczenie, ważenie itd.

Ód zboża w workach:
Za przełożenie zboża w workach . . . . . . .
„ przesypanie w inne worki i wiązanie worków .
„ wysypanie zboża ułożonego poprzednio w worach .
„ nasypanie zboża zesypanego w wory, wiązanie tychże i ważenie

No t a .  Polecający zboże nasypać w worki, powinien niem rozporządzić w ciągu 48
godzin, nie licząc niedziel i dni świątecznych; po upływie tego czasu ma za
rząd prawo przygotowane zboże w worach ułożyć do przechowania w stosy 
na koszt i rachunek właściciela.
Za ułożenie w stosy zboża sv worach .
» n » » wraz z ważeniem
„ osobne odważenie na żądanie strony 
„ egalizowanie wagi każdego worka .

Za jednorazowe przeszuflowanie (przerzucenie szuflą)
„ przeniesienie, przewietrzenie i wyczyszczenie z pyłu zboża elewatorem i przyrządami 
„ czyszczenie na wialni ciężkiego ziarna
» » lekkiego „
„ » » trieurze ciężkiego ,

» n b lekkiego 
Od próżnych worków: za liczenie, plombowanie, wożenie i ekspedycyę od 100 sztuk 
N o t a .  Próżnymi zbywającymi workami winien właściciel w ciągu trzech miesięcy 

zarządzić, po upływie tego czasu ustaje poręka składu publicznego.

6. Opłata za ubezpieczenie od ognia.
Za każde 100 zł, wartości ubezpieczonej tygodniowo . . . . .

7. Różne inne opłaty.
Za wystawienie kwitu odbiorczego

„ ir ~ --------
» branie próbek każdorazowo 

o ta . Zarząd na żądanie składającego lub posiadającego poświadczenie składowe, 
wybiera sam i wydaje lub przesyła dokładne próbki złożonego produktu za 
opłatą od każdego woreczka z p róbką, nie licząc kosztów przesyłki . • .

Od zaliczonych przez zarząd składu pieniędzy na fracht i od wydatków poczynionych 
* gotówce przez zarząd z polecenia właściciela produktu na opłatę cła i t. p. pobiera zarząd 
kładu publicznego 5°/0 w stosunku rocznym.

poświadczenia składowego, nie licząc stempla
1 » Ii .

Od 100 klg.
zł. | ct.
— I 1/,

.. 3
- 30
- 60
1 -
3

—

— 3

_ o1/*
30

V.- iv .- %
21/,

— V.
1

- Va
- l 1/.- %- i 1/.- 3
- 4
- 8
- 10

30

— 1

20
30

- 10

30
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D Z I A Ł  II.
Taryfa opłat od spirytusu w publicznym składzie krajowym w Krakowie.

A. Postanowienia ogólne.
1. Publiczny skład krajowy przyjmuje do przechowania tylko spirytus, mający przy

najmniej 75 stopni alkoholometru Trallesa (75 °/0 alkoholu).
2. Spirytus do składu przyjęty od różnych właścicieli, zlewany będzie, bez względu 

na jego moc lub właściciela, do wspólnych rezerwoarów żelaznych i w tych przechowany, 
każdy więc składający a względnie posiadacz poświadczenia składowego otrzyma taką ilość 
litrostopni (L°/„) spirytusu na ile opiewa kwit odbiorczy lub poświadczenie składowe, po potrą
ceniu straty  spowodowanej manipulacyą i parowaniem czyli ususzką.

Tylko w tym wypadku, jeżeli składający 1000 lub więcej hektolitrów spirytusu, obo- 
wiąże się płacić składowe za całą objętość zbiornika (rezerwoaru) lub zbiorników (rezerwoarów), 
w których jego spirytus jest przechowany, nie zostanie spirytus jego złączony ze spirytusem 
należącym do innego właściciela.

3. Wysokość straty  (Cało) spowodowanej manipulacyą i parowai iem oznacza się 
miesięcznie:

a) w spirytusie przechowywanym w czasie od 1. listopada do 31. marca n a . . . 3/4°/0
b) w spirytusie przechow yw anym ^ czasie od 1. kwietnia do 31. paździemiKa n a . . .  l°/0

4. Chcący złożyć spirytus do składu publicznego krajowego powinien wpierw zgłosić 
(zameldować) do zarządu składu tego, jaką ilość spirytusu złożyć zamierza i w którym dniu 
nadeszle go do składu, a złożenie spirytusu nastąpić może dopiero po otrzymaniu odpowiedzi, 
że skład gotów jest zgłoszoną ilość spirytusu przyjąć.

5. Zgłoszeń, które wymagają zatrzymania miejsca w składzie na spirytus zgłoszony 
dłużej niż miesiąc od daty zgłoszenia, zarząd nie uwzględni.

6. Zarząd składu publicznego ma prawo nie przyjąć dostawionego sp iry tusu , który 
dostawiono bez otrzymamy poprzednio zapewnienia przyjęcia i ma prawo zwrócić cały transport 
na koszt i ryzyko nadsyłającego, zawiadamiając o tern zaraz nadsyłającego a względnie także 
i spedytora.

Zarządowi składu publicznego krajowego służy również prawo postąpić tak samo ze 
spirytusem, który nie posiada jakości przepisanej powyżej w §. 1., jeżeli na telegraficzne we
zwanie zarządu, wystosowane do nadsyłającego spirytus, nie da tenże do trzech godzin innego 
stanowczego rozporządzenia, któreby dozwoliło spirytus nadesłany, a do składu nieprzyjęty, 
natychm iast usunąć.

W obu wypadkach winien nadsyłający zwrócić zarządowi składu publicznego wszelkie 
poczynione na rachunek nadsyłającego wydatki i uiścić opłaty taryfą przepisane a ciążące już 
na jego produkcie.

7. Jeżeli zgłoszony na skład spirytus nie nadejdzie na czas w zgłoszeniu oznaczony, 
lub jeżeli nie cała ilość zgłoszonego spirytusu nadejdzie w czasie oznaczonym, w takim razie 
ma zarząd publicznego składu krajowego prawo, pozostałem wolnem miejscem zarządzać według 
swego uznania, a zgłaszający obowiązany jest zapłacić składowe za miesiąc od takiej ilości 
spirytusu, dla jakiej pomieszczenie zastrzegł.

8. Właściciel sp iry tusu , który spirytus zgłosił i przyrzeczenie przyjęcia otrzymał 
a w terminie oznaczonym go nie odstawił, lub którego spirytus nie mógł być do składu publi
cznego przyjęty z powodu jakości jego niższej od przepisanej w §. 1. niniejszych postanowień, 
winien uiścić składowe za miesiąc, licząc od tego dnia, od którego dla jego spirytusu miejsce 
zarezerwowano.

9. Składowe od spirytusu liczy się miesięcznie a każdy zaczęty miesiąc liczy się za cały.
10. Zarząd składu publicznego ma prawo, dając zgłaszającemu przyrzeczenie przyjęcia 

spirytusu do składu, wymagać od niego złożenia, opłaty składowego za miesiąc, tudzież pewnej 
kwoty na opłaty taryfą przepisane.

11. Przyjęcie i wydanie spirytusu odbywa się przy zbiornikach (rezerwuarach) w pu
blicznym składzie krajowym.

12. Zarząd składu przyjmuje i wydaje spirytus w ilości najmniej 5 hektolitrów.
13. Na podstawie ustawy z dnia 28. kwietnia 1889 i regulaminu składu publicznego 

krajowego, zarząd tego składu ma prawo zmienić niniejszą taryfę na nową, która w myśl 
ustawy wchodzi w wykonanie w 14 dni po jej ogłoszeniu.
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B. O p ł a t y .

I. „Składowe" wraz z opłalą za przyjęcie, mierzenie ilości i stopnia spirytusu oraz 
za wydanie, od 10.000 litrostopni (L70)  za miesiąc:

a) od spirytusu mającego 85° Trallesa i wyżej za pierwszy miesiąc
za każdy następny miesiąc . . . . . . .

b) od spirytusu mającego 75 do 85° Trallesa za pierwszy miesiąc .
za każdy następny miesiąc . . . . . .

II. Opłata za ubezpieczenie od ognia:
od 100 zł. wartości ubezpieczonej za miesiąc . . . . . .

III. Opłata za manipulacye przy spirytusie nieprzyjętym do składu lub przyjętym
a nieprzechowywanym:

za wyładowanie beczek z wozu lub z wagonu, od 1 hektolitra 
„ oznaczenie miary, objętości i stopnia, od 1 hektolitra . . . .
„ zwrócenie na dworzec kolejowy wagonów wprowadzonych w obręb składu 

publicznego ze spirytusem nieprzyjętym, od wagonu . . .

IV. Różne inne opłaty:
za w ystaw anie kwitu odbiorczego . . . . . .
„ „ poświadczenia składowego (me licząc stempla)
„ wydanie próbek każdorazowo . . . .
„ przyjęcie i przechowanie próżnych beozek w obrębie składu lecz pod gołem 

niebem i bez poręczenia za szkody, od beczki . . . . .
Od wydatków poczynionych na rachunek właściciela spirytusu pobiera zarząd 

składu publicznego 5°/0 w stosunku rocznym.

zł. ct.
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Alegat 5. do sprawozdania Wydziału krajowego L. 48921/89.

Odpis.

Hochloblicher Landes-Ausschuss!

A uf die von Einem Hochloblichen anher gerichtete Note Nr. 26.130 vom 21. Juni
d. J . befcreffend den Ankauf der K rakauer Magazine der galiz. Bank ftir Handel und Industrie 
durcb das Kronland Galizien, und die E rrich tung  eines offentlichen Lagerhauses daselbst, erwi- 
dert die ergebenst unterzeichnete Gesellschaft hoflichst, d a s s  g e g e n  d e n  F o r t b e s t a n d  der 
zwischen dem Stationsplatze Krakau und den fraglichen Magazinen bestehenden Geleise-Yer- 
bindung im Allgemeinen , und u n t e r  d e r  V o r a u s s e t z u n g  e i n  A n s t a n d  n i c h t  o b w a l -  
t e t ,  d a s s  E i n  H o c h l o b l i c h e r  i n  a l l e  R e c h t e  u n d  P f l i c h t e n  d e s  tiber den Bestand 
und die Bentitzung dieser Geleise-Yerbindung m i t  d e r  ga l .  B a n k  f u r  H a n d e l  u n d  I n d u 
s t r i e  a b  g e s c h l o s s e n  en  Y e r t r a g e s  yom 27. Jun i 1876 Nr. 1134/1 e i n t r i t t ,  und dessen 
Bestimmungen ais fur sich bindend anerkennt. Mit Bucksicht auf den in Folgę der Umwand- 
lung der erwahnten Magazine in ein offentliches Lagerhaus zu gewartigenden starkeren Ver- 
kehr nach und von diesen Magazinen, wird sich aber im Interesse der rascheren und glatteren 
Zuschiebung und Abholung der W agen eine Rekonstruktion resp. Anderung der bestehenden Geleise- 
Y erbindung ais nothwendig erweisen. Uber diese Rekonstruktion, fur dereń Ausfuhrung selbst- 
redend die Bestimmungen des §. 5 des obzitirten Yertrages massgebend waren, sind die erforder- 
lichen Studien und Erhebungen bereits eingeleitet und wird dereń Ergebniss Einem Hochloblichen 
ehemoglichst m itgetheilt werden. W eiters muss, insolange die bezuglich der Spiritus-Reservoirs 
obschwebenden Yerhandlungen nicht endgiltig ausgetragen sind, — d e r  U b e r g a n g  f e u e r -  
g e f a h r l i c h e r  G t i t e r  a i s  S p i r i t u s ,  P e t r o l e u m  etc. etc a u s g e s c h l o s s e n  b l e i b e n .  
Schliesslich gestattet sich die ergebenst unterzeichnete Gesellschaft noch beizufugen, dass sich 
die vorerwahnte Zusicherung bezuglich des Wagen-Uberganges nach und von dem Lagerhause, 
nur auf jene Lagerhaus-Gtiter bezieht, welche uber die Linien der k. k. pr. Kaiser-Ferdinands- 
Nordbahn zur Beforderung gelangten, bezw. gelangen, und dass es Einem Hochloblichen tiber- 
lassen bleiben muss, bezuglich des tiber die k. k. priy. gal. C arl-Ludw ig - Bahn bewegenden 
Yerkehres nach und von dem Lagerhause, m it der genannten Bahnyerwaltung directe in Yer- 
bindung zu treten.

K  k. priv, Kaiser-Ferdinands-Nordbahn.
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Odpis dodatkowych warunków do umowy z d. 27 czerwca 1876 r. żądanych przez dyrekcyg 
kolei północnej.

N a c h t r a g
zu dem am 27. Juni 1876 zwischen der ausschliesslich priy/Iegirten Kaiser-Ferdinands-Nordbahn 
einerseits und der galizischen Bank fur Handel und Industrie anderseits abgeschlossenen Ver- 
trage Nr. 1134/1 iiber die Herstellung eiuer Geleiseverbindung zwischen dem Bahnkofe Krakau

und den der galizischen Bank fur Handel und Industrie gehorigen Magazinen.

Art. 1.

Aus Anlass des Ankaufes dieser Magazinen durch das Kronland Galizien und die 
Errichtung eines offentlichen Lagerhauses daselbst haben d:e k. k. priv. Kaiser-Ferdiuands- 
Nordbahn (yordem a. priv. Kaiser-Ferdinands-Nordbahn) und der galiz. Landesausschuss ver- 
einbart, dass der galiz. Landesausschuss in alle Rechte und Pflichten dieses Vertrages vom 27. 
Juni 1876 an Stelle der galiz. Bank fiir Handel und Industrie ein tritt, und dass auch die
k. k. priv. Kaiser-Ferdinands-Nordbahn die Bestimmungen dieses Yertrages ais fiir sich weiter-
hin bindend anerkennt.

Art. 2.

Ais Zusatz zum §. 7 des Vertrages wurde im beiderseitigen Einyeruehmen Folgendes 
festgese tz t:

Der galizische Landesausschuss verpflichtet sich dafiir Sorge zu tragen , dass die 
Seitens der contrahirenden Bahnanstalt zum Thore (§. 4) gestellten Wagen langstens eine halbe 
Stunde nach erfolgter Beistellung von den Arbeitern des Lagerhauses abgenommen, und in das 
Lagerhaus gebracbt werden, und dass auch die Ruckstellung der Wagen zu diesem Thore nur 
zu bestimmten , zwischen der Lagerhausverwaltung und dem Stations-Vorstande in Krakau zu 
vereinbarenden, Tageszeiten erfolge.

Art. 3.

Ais Zusatz zum §. 17 des Vertrages wurde im beiderseitigen Einyernehmen Folgen
des festgesetzt.

Der galizische Landesausschuss ubernimmt dagegen die Yerpflichtung, falls vor der 
Ubergabe der mit Spiritus beladenen Wagen an die Bahn, respective nach der Ubernahme der 
mit Spiritus beladenen Wagen durch die Lagerhausverwaltung, wahrend des Aufenthaltes die
ser Wagen am Bahnhofe Krakau respectiye auf dem zum Lagerhausthore (§. 4 des Vertrages) 
fiihrenden Geleise, in Folgę Entziindung des in diesen Wagen enthaltenen Spiritus ein Schaden 
an den der k. k. priv. Kaiser-Ferdinands-Nordbahn gehorenden oder ihr anyertrauten Wagen, 
Gutern oder sonstigen Objekten entstehen sollte, hiefiir die volle Haftung und Ersatzpflicht 
zu tragen.
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Sollten diese Wagen vor der U bergabe au die Bahn respeciive nach der Ubernahm e 
durch die Lagerhausverw altung eine besondere Uberwaćhung erfordern, so wird der galizische 
Landesausschuss die Kosten dieser Uberwaćhung allein tragen.

Art. 4.

D er galizische Landesausschuss verzichtet h ierm it ausdriicklich auf den E rsa tz  eines 
jeden Schadens, welcher an den zum K rakauer Landeslage®haus gehorenden Spiritus - Reser- 
voiren durch den B estand der k. k. priv. K aiser-Ferdinands-N ordbahn sei es durch Funkenflug, 
durch Erderschiitterung, oder aus was im m er fiir einer anderen Ursache zugefiigt werden sollte.

Dagegen verpflichtet sich der galiz. Landesausschuss der k. k. priv. K aiser-Ferdinands- 
Nordbahn jeden Schaden zu erse tzen , welcher der L etzteren aus dem Baue und Bestande, 
beziehungsweise aus der Beniitzung dieser Spiritus-Reservoire m itte lbar erwachsen sollte.

Art. 5.

Im U brigen bleiben die Bestimm ungen des V ertrages vom 27. Jun i 1876 ungeandert.

Art. 6.

Die von diesem V ertragsnachtrage zu entrichtenden Stem pel- und Gebiihrenkosten, 
sowie die Kosten der Aumeldung beim C entral-Taxam te, werden vom galiz. L andesausschusse 
a lle in  getragen.

D ieser V ertragsnachtrag  wird nur in einem Originale ausgefertigt, welches in H an- 
den der k. k. priv. K aiser Ferdinands - Nordbahn verbleibt und von welchem der galizische 
Landesausschuss eine eicfache oder auf Verlangen eine auf seine Kosten beglaubigte Ab- 
schrift erhalt.

U rkund dessen die Fertigung  beider yertragssch liessender Theile

Wien, am . 1889.
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O d p i s

pisma W ydziału krajowego z dnia 6. września 1889 L. 3 8 5 5 8 , w ysto
sow anego do W ys. c. k. m inisterstwa handlu w Wiedniu.

Um der Landesproduktion des Konigreiches Galizien und Lodomerien sammt dem 
Grossherzogthum e K rakau in ihren wichtigsten Zweigen wirksamen Beistand zu leisten, hat 
der L andtag dieses Konigreiches bei der am 16. O ktober 1888 abgehaltenen Sitzung die Er- 
richtung zweier offentlichen Lagerhauser fur Getreide und Spiritus in Krakau und Lemberg auf 
Landeskosten m it einem Kostenaufwande von 400.000 fl. beschlossen.

Was den K rakauerplatz anbelangt, wurden zu diesem Zwecke die unm ittelbar auf
den k. k. Nordbahnhof angrenzenden, der galizischen Bank fiir Handel und Industrie eigen-
thiim lich gehorigen G etreide-M agazine ausersehen und ais L andeseigenthum  erw orben, welche 
ausser der giinstigen Lage noch den Vorzug aufzuweisen h a tte n , dass dieselben, auf Grund
einer bereits friiher zwischen der galizischen Bank fiir Handel und Industrie  und der k. k. 
priv. K aiser Ferdinands-N ordbahn u n ter 27. Jun i 1876 getroifenen Vereinbarung, m it der 
B ahnstation durch ein Schienengeleise in unm ittelbare Verbindung gebracht wurden.

Da jedoch im §. 18 obiger Verabredung der D irektion der K aiser-Ferdinands-N ord- 
bahn ausdriicklich voibehalten  wurde, falls die fraglichen M agazine in andere Handen gelangen 
sollten, von der Yerabredung ohne weiters ganzlich zuriickzutreten, so hat sich der gefertigte 
Landesausschuss an die besagte Direktion der K aiser-Ferdinands-N ordbahn lau t 2/. m it dem 
Ansuchen gew endet, eroffnen zu wollen, un ter welchen M odalitaten sie geneigt w are, obigen 
Y ertrag ais fortdauerd zu betrachten.

H ieriiber erhielt der gefertig te Landesausschuss unterm  18. Ju li 1. J. lau t 3/. zur 
A n tw o rt, dass gegen den F ortbestand der zwischen dem S tationsplatze K rakau und den frag
lichen Magazinen bestehenden Geleiseverbindung im Allgemeinen, und unter der Voraussetzung 
kein Anstand obw altet, dass der gefertigte Landesausschuss in alle Rechte und Pdichten des 
iiber den Bestand und die Beniitzung dieser Geleiseverbindung unterm  27. Juni 1876 abge- 
schlossenen V ertrages e in tre tte  und dessen Bestimmungen ais fiir sich bindend anerkenue. Da 
jedoch inzwischen der gefertig te Landesausschuss auf der zu den erworbenen Magazinen geho
rigen Area den Bau eines Spiritus-Reservoirs (Spiritus-M agazins) vorgenommen hat, m it wel- 
chem Baue die D irektion der K aiser-Ferdinands-N ordbahn nicht einverstanden zu sein sich 
erklarte, so hat dieselbe in ihren? obigen Schreiben zugleich an g e o rd n e t, dass solange die 
beziigiich dieses Spiritus-Reservoirs obschwebenden Verhandlungen nicht endgiltig ausgetragen 
sein werden, der U bergang feuergefahrlicher Giiter ais : Sp iritus, Petroleum  etc. ausgeschlossen 
bleiben miisse.

In Erwiederung auf diese Zuschrift hat der gefertig te Landesausschuss unterm  27. 
Juni 1. J. lau t 3/. die D irektion der k. k. priv. K a ise r-F erd inands Kordbahn benachrichtigt, 
dass er die Bestim m ungen des betreffend den Bestand und die Beniitzung der zwischen dem 
S tationsplatze Krakau und den fraglichen Magazinen bestehenden Geleiseverbindung unterm  
^7. Jun i 1876 abgeschlossenen Vertrages ais fiir sich bindend anerkenne und in alle aus die
sem Y ertrage fliessenden Rechte und Pflichten e in tre tte . Zugleich hat der gefertigte Landes-
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ausschuss beziiglich des beanstandeten Spiritus - Magazins dargelegt, dass von Seiten der k. k. 
General-Inspektion der osterreichischen Eisenbahnen laut Zuschrift 4/. dtto Wien 20. Septera- 
ber 1888 gegen den beabsichtigten Bau dieses Reservoirs nach Einsichtsnahme der vorgelegten 
Piane keine Einwendung erhoben wur de , und dass bei der Ausfiihrung des Baues allen m der 
obigen Zuschrift der k. k. General-Inspektion angedeuteten sonstigen Erfordernissen vollkomraen 
Rechnung getragen wurde.

Unterm 14. August 1. J. hat endlich der gefertigte Landesausschus von der Direktion der 
k. k. priv. Kaiser - Ferainands - Nordbahn laut 5/. eine neue Zuschrift erhalten, in welcher zwar 
der E in tritt desselben in alle aus dem Vertrage dtto Wien 27. Juni 1876 fliessenden Rechte 
und Pflichten zur Kenntniss genommen, zugleich aber auch ais vermeintliche Conseąuenz dieses 
Sachyerhaltes das Begehren wegen Abschluss eines Nachtragsvertrages laut Muster 6/. gestellt 
wurde,  in welchem neue beschwerliche fur das Kronland Galizien unannehmbare Bedingungen 
aufgestellt erscheinen.

Es wird namlich unter Anderen gefordert, dass der gefertigte Landesausschuss 
(respective das Kronland Galizien) die Haftung ubernehme, falls vor der Ubergabe der mit 
Spiritus beladenen Wagen an die Bahn, respective nach der Ubernahme der mit Spiritus bela- 
denen Wagen durch die Lagerhausverwaltung, wahrend des Aufenthaltes dieser Wagen am 
Bahnhofe Krakau, in Folgę Entziindung des in diesen Wagen enthaltenen Spiritus ein Schaden 
an den der k. k. priv. Kaiser - Ferdinands-N ordbahn gehorenden oder ihr anvertrauten Wagen, 
Gutern oder sonstigen Objekten entstehen so llte , hiefur die volle Haftung und Ersatzpflicht 
zu tragen. Des Weiteren wird gefordert, dass sich der gefertigte Landesausschuss yerpflichte, 
der k. k. priv. Kaiser-Ferdinands-Nordbahn jeden Schaden zu ersetzen, welcher der Letzteren 
aus dem Baue und Bestande, beziehungsweise aus der Benutzung der Spiritus-Reservoire mit- 
telbar oder unm ittelbar erwachsen sollte.

Obige Bedingungen, welche nicht nur aem Geiste des Gesetzes vom 28. April 1889 
(Nr. 64 RGB.) nicht entsprechen , ja demselbeD gerade zuwieder laufen, involviren nebstdem 
eine so grosse Verantw ortlichkeit, respectiye eine so schwere Belastung fur den galizischen 
Landesfoud, dass sich der gefertigte Landesausschuss denselben nicht unterziehen konnte, um 
so weniger, ais dieselben der Wurde eines Kronlandes nicht entsprechen.

Nicht urc ein gewinnbringendes Geschaft fiir sich zu schaffen, hat der galizische 
Landtag die Errichtung zweier Lagerhauser fiir Getreide und Spiritus in Lemberg und Kr a
kau auf Landeskosten beschlossen, sondern lediglich um dem schwer bedrangten Lande den 
Absatz seiner wichtigsten Produkte zu erleichtern. Hat ja selbst das Gesetz vom 28. April 1889 
(Nr. 64 des EGBlts) der Unternehmung der offentlichen Lagerhauser den Charakter eines ge- 
gemeinniitzigen Unternehmens yerliehen, zu dessen Durchfiinrung und zwar insbesondere zur 
Herstellung von Geleise\erbindungen selbst eine zwaDgsweise Enteignung stattfinden kann.

Es sollte nun scheinen, dass Angesichts der klaren Absicht des Gesetzes die Direk
tion der k. k. priv. Kaiser-Ferdinands Nordbahn nicht ermangeln werde dem gefertigten Lan- 
desausschusse in der Errichtung des Krakauer Lagerhauses mit thunlichen Erleichterungen 
entgegenzukommen.

Die in den Bestimmungen des Nachtragsvertrages 6/. gestellten Bedingungen zeigen 
nicht pur keine Spur eines solchen Entgegenkommens, sondern miissen eher ais Hintansetzung 
des gef. Landesausschusses angesehen werden

Die Direktion der k. k. priv. K aiser-Ferdinands-N ordbahn fordert, der gefertigte 
Landesausschuss mogę die Haftung und Ersatzpflicht uhernehmen fiir jedweden Schaden, welcher 
entstehen konnte, falls die mit Spiritus beladenen Wagen wahrend ihres Aufenthaltes am Kra
kauer Bahnhofe Feuer fangen sollten.
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Das Betriebsreglement fiir die bsterreichischen Bahnen kennt eine solche Haftpflicht 
nicht. Weder der Aufgeber noch der Empfanger haftet dafiir, wenn die der BaLn zur Beforde- 
rung ubergegebene Waare auf dem Bahnhofe Feuer fangt und dadurcb fremdes Eigenthum 
beschadigt wird.

Indem nun eine solche Haftpflicht von dem gefertigten Landesausschusse gefordert 
wird, wird demselben s ta tt der mit Gesetz vom 28. April. 1889 (Nr. 64 des RGBlts) zugesi- 
cherten Begiinstigungen eine bei W°item nachtheiligere Stellung angewiesen, ais den gewohn- 
lichen Kunden der Eisenbahnen. Dessgleichen w iderstreitet die zweite Forderung, dass namlich 
der gefertigte Landesausschuss der k. k. priv. Kaiser-Ferdinands-Nordbahn jeden Schaden zu 
ersetzen habe, welcher der Letzteren aus dem Bestande, beziehungsweise aus der Beniitzung 
der Spiritus-Reservoire m ittelbar oder unm ittelbar erwachsen sollte, den Vorschriften der Ge- 
setze. Es gehort namlich zu den wesentlichsten Merkmalen des Eigenthum srechtes, dass der 
Eigenthiimer mit seinem Eigentnume schalten und walten kann nach Belieben , ohne dritten 
Personen gegenuber zu einer Haftung aus diesem Grunde verpflichtet zu sein. Nur offentliche 
Riicksichten konnen auf das freie Walten des Eigenthiimers beschrankend einwirken. Wenn also 
der gefertigte Landesausschuss auf seinem eigenen Grund und Boden unter strenger Einhal- 
tung der betreffenden Vorschriften und unter Einholung der Bewilligung der diessbeziiglichen 
Behorde den Bau eines Spiritus-Reservoirs unternommen hat, so kann er aus dem Grunde des 
Bestandes dieses Reservoirs Niemandem zur Leistung eines Schadenersatzes fiir den Fali eines 
Feuers angehalten werden. Es ist demnach von selbst begreiflich , dass der gefertigte Landes
ausschuss respective das Kronland Galizien auf die demselben Seitens der k. k. priv. Kaiser- 
Ferdinands-Nordbahn yorgeschlagenen Bedingungen nicht eingehen kann.

In Anbetracht nun,  dass der gefertigte Landesausschuss unterm 21. August 1. J. an 
Ein Hohes Ministerium das Ansuchen gestellt habe Hochselbes geruhe dem gefertigten Landes
ausschusse ais V ertreter des galizischen Landesfondes die Koncession zur Eroffnung eines offent- 
lichen mit einem Freilager verbundenen Lagerhauses in Krakau auf Grund des Gesetzes vom 
28. April 1889 zu ertheilen, und volle Hoffnung vorhanden ist, dass dieses Ansuchen willfahrig 
erledigt werden wird, in Anbetracht f erner , dass nach §. 42 des Gesetzes vom 28. April 1889 
beziiglich der Ordnung der wechselseitigen Yerkehrsyerhaltnisse zwischen der Eisenbahnunter- 
nehmung und der Unternehmung eines offentlichen Lagerhauses im Falle des mangelnden Ein- 
verstandnisses der Betheiligten Einem Hohen Ministerium die Entscheidung vorbehalten ist, —

in Anbetracht endlich, dass auch unter den im Yertrage •/• aufgestellten Bedingungen 
es manche giebt, die fur das dauerhafte Bestehen des beabsichtigten offentlichen Lagerhauses 
eine Geiahr in sich bergen, eine z. B. die im §. 19 vorbehaltene Moglichkeit einer halbjah- 
rigen Kiindigung der Geleiseverbindung, u. d. gl.,

waget der gefertigte Landesausschus des Konigreiches Galizien und Lodomerien 
sammt dem Grossherzogthume Krakau an Ein Hohes Ministerium das ehrfurchtsvolle Ansuchen 
zu richten, Hochselbes geruhe die Ordnung der wechselseitigen Verkehrsverhaltnisse zwischen 
der Direktion der k. k. priv. K aiser-Ferdinands-N ordbahn und dem dem galizischen Laudes- 
fonde eigenthiimlich gehorigen in Krakau am Nordbahnhofe gelegenen Lagerhause, von Amts- 
Wegen durchzufiihren und die diessbeziigliche Entscheidung zu fallen.

D. w. O.
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